
  
 

MINISTÉRIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA
 

PORTARIA Nº 182, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

A S ECRET ÁRIA NACIO NAL DE AS S IS T ÊNCIA S O CIAL, no uso de suas atribuições e com
fundamento na Portaria MDS  nº 710, de 30 de setembro de 2010, considerando os
fundamentos constantes nos pareceres técnicos dos processos abaixo indicados;

Resolve:

Art . 1º Deferir as renovações de cert ificação de ent idade beneficente de assistência
social das seguintes ent idades por atenderem os requisitos legais constantes na Lei nº
12.101/2009, dispostas por nome da ent idade, CNPJ, município/UF, nº do processo,
número do parecer técnico e período de validade de cert ificação:

1. EDUCANDÁRIO S OCIAL LAR DE FREI LUIZ, 33.760.398/0001-13, RIO DE JANEIRO/RJ,
71000.063548/2017-65, 52322/2022, de 01/01/2018 a 31/12/2020.

2. INS T IT UIÇÃO AS S IS T ÊNCIAL MEIMEI, 51.127.835/0001-48, S AO BERNARDO DO
CAMPO/SP, 71000.064616/2017-11, 52330/2022, de 01/01/2018 a 31/12/2020.

3. AS S OCIAÇÃO AMOR E VIDA, 68.720.168/0001-05, RIO DE JANEIRO/RJ,
71000.000473/2018-92, 53151/2022, de 13/07/2018 a 12/07/2021.

4. ABRIGO S ÃO VICENT E DE PAULO, 10.248.060/0001-81, GARANHUNS /PE,
71000.024675/2018-20, 54041/2022, de 29/05/2018 a 28/05/2021.

5. CENT RO ES PÍRITA CAVALEIROS  DA LUZ, 15.679.384/0001-98, S ALVADOR/BA,
71000.034096/2018-95, 54493/2022, de 26/07/2018 a 25/07/2021.

6. AS S OCIAÇÃO AS S INDES  S ERMIG, 62.459.409/0001-28, S AO PAULO/S P,
71000.046638/2018-72, 55232/2022, de 24/10/2018 a 23/10/2021.

7. AS S OCIAÇÃO PES TALOZZI DE MACEIÓ, 12.450.268/0001-04, MACEIO/AL,
71000.042824/2020-57, 56557/2022, de 09/02/2021 a 08/02/2024.

8. OBRAS  S OCIAIS  DE AUXÍLIO À INFÂNCIA E À MAT ERNIDADE MONS ENHOR HORTA,
22.389.787/0001-68, MARIANA/MG, 71000.059405/2020-54, 56782/2022, de
01/01/2021 a 31/12/2023.

9. AS S OCIAÇÃO ES PÍRITA FÉ, ES PERANÇA E CARIDADE, 54.603.998/0001-48, S AO
PAULO/SP, 23000.008365/2021-11, 57170/2022, de 24/04/2021 a 23/04/2024.

10. REINO DA GAROTADA DE POA, 55.026.231/0001-66, POA/S P, 23000.022209/2021-
62, 57495/2022, de 01/01/2022 a 31/12/2024.

11. CRUZADA  AS S IS T ENCIAL PADRE JOÃO GUIMARÃES , 47.536.495/0001-31, S AO

Portaria 182 (13315523)         SEI 71000.002506/2022-15 / pg. 1



JOS E DOS  CAMPOS /S P, 235874.0006493/2019, 57699/2022, de 25/10/2022 a
24/10/2025.

12. GRUPO ES PÍRITA FÉ E ES PERANÇA, 32.293.201/0001-10, T RÊS  RIOS /RJ,
71000.139100/2014-87, 46848/2022, de 01/01/2015 a 31/12/2019.

Art . 2º Deferir as renovações de cert ificação de ent idade beneficente de assistência
social das seguintes ent idades, protocolada no Portal de S erviços da Cidadania Digital
inst ituído pela Portaria nº 2.690/2018, publicada no D.O.U de 31/12/2018, por atender os
requisitos legais constantes na Lei nº 12.101/2009, dispostas por nome da ent idade,
CNPJ, município/UF, e nº do protocolo eletrônico e período de validade de cert ificação:

1. AS S OCIAÇÃO PARA DES ENVOLVIMENTO S OCIAL DOS  MUNICIPIOS  DO ES TADO DE
MATO GROS S O, 01.970.461/0001-50, CUIABÁ/MT, 235874.0002559/2019 de
30/06/2019 a 29/06/2024.

2. INS T IT UTO DE ES T UDOS  E PES QUIS AS  DA EXCEPCIONALI, 81.917.007/0001-74,
CURITIBA/PR, 235874.0003986/2019 de 31/10/2019 a 30/10/2024.

3. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS , 89.078.059/0001-06, S ANTO
ÂNGELO/RS, 235874.0005168/2019 de 30/12/2019 a 29/12/2022.

4. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE PERUÍBE,
54.353.032/0001-08, PERUÍBE/S P, 235874.0005449/2019 de 07/04/2020 a
06/04/2025.

5. GRUPO DA FRAT ERNIDADE IRMÃO JOS EPH, 59.767.715/0001-17, S ÃO JOÃO DA BOA
VISTA/SP, 235874.0006297/2019 de 13/09/2019 a 12/09/2024.

6. LAR S ÃO VICENT E DE PAULO OS VALDO CRUZ, 53.340.931/0001-03, OS VALDO
CRUZ/SP, 235874.0007090/2019 de 15/03/2020 a 14/03/2025.

7. AS S OCIAÇÃO CULT URAL E BENEFICENT E ÁGUA VIVA, 85.447.704/0001-60,
MARINGÁ/PR, 235874.0007789/2019 de 05/12/2019 a 04/12/2024.

8. LAR S AO VICENT E DE PAULO DE PIRAJUI, 54.733.365/0001-54, P IRAJUÍ/S P,
235874.0008074/2019 de 19/12/2019 a 18/12/2024.

9. INS T IT UTO BRAS ILEIRO DOS  DIREITOS  DA PES S OA COM DEFICIÊNCIA,
36.068.450/0001-63, RIO DE JANEIRO/RJ, 235874.0009411/2019 de 25/10/2020 a
24/10/2023.

10. INS T IT UTO DOS  CEGOS  S ANTA LUZIA, 43.971.449/0001-00, ARARAQUARA/S P,
235874.0007785/2019 de 24/09/2020 a 23/09/2025.

11. AÇÃO S OCIAL ARQUIDIOCES ANA, 83.892.828/0001-29, FLORIANÓPOLIS /S C,
235874.0007026/2019 de 12/03/2020 a 11/03/2023.

12. AS S OCIAÇÃO BENEFICENT E LAR FRAT ERNO IRMÃ DOLORES , 10.449.314/0001-20,
SOROCABA/SP, 235874.0014848/2020 de 24/08/2020 a 23/08/2025.

13. S OCIEDADE LAR ES PERANÇA E S ABEDORIA, 90.261.835/0001-98,
CHARQUEADAS/RS, 235874.0017368/2020 de 25/06/2020 a 24/06/2025.

14. CAS A DE BENEFÍCIOS  ALCIDES  DE CAS T RO, 04.900.602/0001-56, PET RÓPOLIS /RJ,
235874.0020664/2020 de 31/01/2021 a 30/01/2026.

15. ES PAÇO MÚLT IPLO ORLA – ART E, CULT URA, S AÚDE E INCLUS ÃO S OCIAL,

Portaria 182 (13315523)         SEI 71000.002506/2022-15 / pg. 2



11.064.550/0001-90, NIT ERÓI/RJ, 235874.0020989/2020 de 30/11/2020 a
29/11/2025.

16. CENT RO ES PIRITA LEON DENIS , 27.921.931/0001-89, RIO DE JANEIRO/RJ,
235874.0011927/2020 de 25/11/2020 a 24/11/2023.

17. CENT RO DE DEFES A DOS  DIREITOS  HUMANOS  DE PET RÓPOLIS , 27.219.757/0001-
27, PETRÓPOLIS/RJ, 235874.0025393/2020 de 08/02/2021 a 07/02/2026.

18. GUARDA MIRIM DE LEME, 47.743.125/0001-75, LEME/S P, 235874.0025425/2020 de
25/11/2021 a 24/11/2024.

19. AS S OCIACAO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS , 83.251.553/0001-44,
TIJUCAS/SC, 235874.0025655/2020 de 15/05/2021 a 14/05/2026.

20. LAR S AO VICENT E DE PAULO OBRA UNIDA A S OCIEDADE DE S AO VICENT E DE
PAULO, 52.853.397/0001-68, MONT E ALTO/S P, 235874.0026652/2020 de
28/06/2020 a 27/06/2025.

21. CENT RO DE REABILITAÇÃO DE PORTO ALEGRE, 92.902.303/0001-18, PORTO
ALEGRE/RS, 235874.0026874/2020 de 01/01/2021 a 31/12/2023.

22. LAR S ÃO VICENT E DE PAULO, 02.276.026/0001-92, PRATA/MG,
235874.0026375/2020 de 28/08/2021 a 27/08/2026.

23. INS T IT UTO PADRE VILS ON GROH, 13.188.828/0001-67, FLORIANÓPOLIS /S C,
235874.0026913/2020 de 29/05/2021 a 28/05/2024.

24. CHILDFUND BRAS IL, 17.271.925/0001-70, BELO HORIZONT E/MG,
235874.0027170/2020 de 01/01/2021 a 31/12/2023.

25. CAS A DA ACOLHIDA CORACAO DE RUA, 26.614.036/0001-59, HERVAL DOES T E/S C,
235874.0027450/2020 de 28/08/2021 a 27/08/2026.

26. GRUPO DE PAIS  E AMIGOS  PELA UNIDADE INFANTOJUVENIL DE ONCO-
HEMATOLOGIA, 12.927.890/0001-60, CRICIÚMA/S C, 235874.0027549/2020 de
26/04/2021 a 25/04/2026.

27. AS S OCIACAO PES TALOZZI DE ITABORAI, 30.593.800/0001-24, ITABORAÍ/RJ,
235874.0027586/2020 de 20/12/2020 a 19/12/2025.

28. CENT RO DE EDUCAÇÃO E AS S ES S ORIA POPULAR, 58.374.869/0001-86,
CAMPINAS/SP, 235874.0027722/2020 de 28/05/2021 a 27/05/2024.

29. FEDERAÇÃO DAS  APAES  DO ES TADO DO RIO DE JANEIRO, 73.650.095/0001-62, RIO
DE JANEIRO/RJ, 235874.0023864/2020 de 29/06/2021 a 28/06/2026.

30. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS , 26.111.914/0001-13,
ANDRELÂNDIA/MG, 235874.0031279/2021 de 26/04/2021 a 25/04/2026.

31. CENT RAL DE OPORT UNIDADES , 39.845.862/0001-50, RIO DE JANEIRO/RJ,
235874.0031165/2021 de 22/02/2021 a 21/02/2024.

32. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE PORTO VELHO,
05.388.354/0001-79, PORTO VELHO/RO, 235874.0031526/2021 de 26/04/2021 a
25/04/2026.

33. AS PAD AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DO DOWN, 50.457.902/0001-20,
JACAREÍ/SP, 235874.0046482/2021 de 27/04/2021 a 26/04/2026.

Portaria 182 (13315523)         SEI 71000.002506/2022-15 / pg. 3



34. GRÊMIO ES PÍRITA AT UALPA BARBOS A LIMA, 00.116.301/0001-85, BRAS ÍLIA/DF,
235874.0052104/2021 de 26/09/2021 a 25/09/2026.

35. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DO EXCEPCIONAL - APAE DE NOVO ORIENT E-CE,
12.185.347/0001-35, NOVO ORIENT E/CE, 235874.0060440/2021 de 27/03/2021 a
26/03/2026.

36. AS S OCIACAO DE AMIGOS  DA CRIANCA COM CANCER DE MATO GROS S O,
03.186.621/0001-08, CUIABÁ/MT, 235874.0062529/2021 de 01/04/2021 a
31/03/2024.

37. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS , 89.906.655/0001-37,
BUTIÁ/RS, 235874.0064886/2021 de 01/04/2021 a 31/03/2026.

38. CENT RO DE RECUPERAÇÃO E AS S IS T ÊNCIA S OCIAL INT EGRADA, 20.927.901/0001-
30, ITAÚNA/MG, 235874.0065666/2021 de 01/04/2021 a 31/03/2024.

39. AS S OCIACAO BENEFICENT E PARS IFAL, 66.511.833/0001-25, S ÃO PAULO/S P,
235874.0072854/2021 de 29/05/2021 a 28/05/2024.

40. INS T IT UTO POLIT ICAS  PUBLICAS  E DES ENVOLVIMENTO S OCIAL E EDUCACIONAL
DO ES TADO DO ES PIRITO S ANTO, 07.001.839/0001-93, IBIRAÇU/ES ,
235874.0083892/2021 de 11/06/2021 a 10/06/2026.

41. FUNDAÇÃO LUT ERANA DE DIACONIA, 04.358.174/0001-81, PORTO ALEGRE/RS ,
235874.0084887/2021 de 28/04/2021 a 27/04/2024.

42. S AME -LAR DE IDOS OS  NOS S A S ENHORA DA CONCEIÇÃO, 13.034.517/0001-43,
ARACAJU/SE, 235874.0075457/2021 de 03/11/2021 a 02/11/2024.

43. CAS A DO IDOS O CANT INHO DO ACONCHEGO, 23.075.437/0001-90, PET ROLINA/PE,
235874.0080164/2021 de 30/01/2022 a 29/01/2027.

44. CAS A VÓ BENEDITA, 55.674.980/0001-08, S ANTOS /S P, 235874.0085220/2021 de
10/08/2021 a 09/08/2024.

45. ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE RECEBENDO E AMPARANDO CRIANÇAS EM ITATIAIUÇU,
06.279.534/0001-85, ITAT IAIUÇU/MG, 235874.0092362/2021 de 13/05/2022 a
12/05/2027.

46. AS S OCIACAO PES TALOZZI DE FUNDAO, 32.404.030/0001-50, FUNDÃO/ES ,
235874.0093191/2021 de 26/04/2021 a 25/04/2026.

47. INS T IT UTO GUS MÃO DOS  S ANTOS , 96.480.249/0001-10, S UZANO/S P,
235874.0043298/2021 de 29/05/2021 a 28/05/2024.

48. LAR DA AMIZADE ILCE DA CUNHA HENRY, 54.697.677/0001-50, CAMPINAS /S P,
235874.0098775/2021 de 29/05/2021 a 28/05/2024.

49. CAS A DA CRIANCA DE BARRA BONITA, 44.745.909/0001-44, BARRA BONITA/S P,
235874.0100158/2021 de 11/06/2021 a 10/06/2024.

50. AS S OCIACAO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  - APAE DE S ANTA HELENA
MA, 20.598.309/0001-32, S ANTA HELENA/MA, 235874.0100207/2021 de
11/06/2021 a 10/06/2026.

51. AS S OCIACAO CRIS TA DE BAS E, 06.740.096/0001-00, CRATO/CE,
235874.0102998/2021 de 29/12/2020 a 28/12/2023.

Portaria 182 (13315523)         SEI 71000.002506/2022-15 / pg. 4



52. AS S OCIAÇÃO COMUNIT ÁRIA DE AS S IS T ÊNCIA À FAMÍLIA - ACOAFA,
12.462.347/0001-35, MIS S ÃO VELHA/CE, 235874.0103893/2021 de 11/11/2021 a
10/11/2026.

53. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  IPUMIRIM, 78.507.803/0001-
24, IPUMIRIM/SC, 235874.0107181/2021 de 17/08/2021 a 16/08/2026.

54. OBRAS  AS S IS T ENCIAIS  S AO VICENT E DE PAULO, 19.190.354/0001-74,
DIVINÓPOLIS/MG, 235874.0107590/2021 de 01/06/2021 a 31/05/2024.

55. APADEV- AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  DEFICIENT ES  VIS UAIS ,
88.708.532/0001-29, CAXIAS  DO S UL/RS , 235874.0116986/2021 de 27/06/2021 a
26/06/2026.

56. ALARDE AS S OCIAÇÃO LARANJALENS E DA PES S OA COM DEFICIENCIA,
04.834.332/0001-22, LARANJAL PAULIS TA/S P, 235874.0118389/2021 de
31/07/2020 a 30/07/2025.

57. CENT RO DE CULT URA E AS S IS T ÊNCIA S OCIAL - PROJETO S OCIAL CURT UME,
97.959.514/0001-00, TORRES /RS , 235874.0119879/2021 de 11/06/2021 a
10/06/2026.

58. AS S OC DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE TOMAS INA, 78.059.300/0001-33,
TOMAZINA/PR, 235874.0121452/2021 de 05/08/2021 a 04/08/2024.

59. AS S OCIAÇÃO FAMÍLIA ZALEWS KI CAS A DE APOIO AMOR FRAT ERNO,
10.201.460/0001-31, PORTO UNIÃO/S C, 235874.0122186/2021 de 13/05/2022 a
12/05/2027.

60. AS S OCIAÇÃO MENORES  COM CRIS TO, 40.970.592/0001-99, GUARABIRA/PB,
235874.0124919/2021 de 12/09/2021 a 11/09/2024.

61. CAMP S BC CENT RO DE FORMACAO E INT EGRACAO S OCIAL, 43.345.917/0001-30,
S ÃO BERNARDO DO CAMPO/S P, 235874.0126367/2021 de 23/06/2021 a
22/06/2024.

62. FUNDACAO DE APRENDIZAGEM E DES ENVOLVIMENTO S OCIAL DO MENOR,
21.289.673/0001-83, UBERLÂNDIA/MG, 235874.0128639/2021 de 01/04/2021 a
31/03/2026.

63. UNIDEF- UNIÃO DOS  DEFICIENT ES  FÍS ICOS  DE CAMBÉ, 78.315.991/0001-99,
CAMBÉ/PR, 235874.0129300/2021 de 28/08/2021 a 27/08/2026.

64. AS S OCIACAO DE PREVENCAO, AT ENDIMENTO ES PECIALIZADO E INCLUS AO DA
PES S OA COM DEFICIENCIA DE RIBEIRAO PIRES , 57.621.377/0001-85, RIBEIRÃO
PIRES/SP, 235874.0129310/2021 de 01/01/2022 a 31/12/2024.

65. CLUBE DAS  MÃES  - LAR DA MENINA CLUBE DAS  MÃES  - LAR DA MENINA,
85.787.463/0001-06, RIO DO S UL/S C, 235874.0016975/2020 de 11/04/2021 a
10/04/2024.

66. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DO DIS T RITO FEDERAL -
APAE/DF, 00.643.692/0001-96, BRAS ÍLIA/DF, 235874.0097412/2021 de 30/06/2022
a 29/06/2025.

67. ENT IDADE ECUMENICA DE AMOR AO PROXIMO, 21.500.254/0001-49, MARINGÁ/PR,
235874.0081471/2021 de 30/01/2022 a 29/01/2027.

Portaria 182 (13315523)         SEI 71000.002506/2022-15 / pg. 5



68. AS S OCIAÇÃO DE ES T UDOS , ORIENTAÇÃO E AS S IS T ÊNCIA RURAL - AS S ES OAR,
77.816.825/0001-03, FRANCIS CO BELT RÃO/PR, 235874.0133623/2021 de
28/02/2022 a 27/02/2025.

69. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE ES PIGÃO DO OES T E,
01.971.598/0001-29, ES PIGÃO DOES T E/RO, 235874.0135952/2021 de 28/02/2022 a
27/02/2027.

70. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS , 04.900.106/0001-00,
ARIQUEMES/RO, 235874.0137367/2021 de 20/07/2021 a 19/07/2026.

71. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE ALTO ARAGUAIA,
15.943.517/0001-91, ALTO ARAGUAIA/MT, 235874.0140388/2021 de 28/02/2022 a
27/02/2027.

72. AS S OCIAÇÃO PES TALOZZI DE GOIÂNIA, 01.287.416/0001-03, GOIÂNIA/GO,
235874.0140988/2021 de 24/08/2021 a 23/08/2024.

73. AS S OCIAÇÃO FRANCIS CANA DE AS S IS T ÊNCIA S OCIAL CORAÇÃO DE MARIA,
57.521.759/0001-37, CAMPINAS /S P, 235874.0087125/2021 de 18/09/2021 a
17/09/2024.

74. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  ECXEPCIONAIS  DE VARGEM,
02.419.958/0001-47, VARGEM/S C, 235874.0141761/2021 de 28/09/2021 a
27/09/2026.

75. CENT RO DE ES T IMULAÇÃO E PS ICOPEDAGOGIA CRIART, 72.210.651/0001-17, RIO
DE JANEIRO/RJ, 235874.0143901/2021 de 30/07/2021 a 29/07/2024.

76. AS S OCIAÇÃO DOS  ORAT ÓRIOS  CANOS S IANOS  DO BRAS IL, 23.531.731/0001-69,
ARARAS/SP, 235874.0143937/2021 de 01/08/2022 a 31/07/2027.

77. LAR S AO VICENT E DE PAULO DE ITAÚ DE MINAS , 17.951.039/0001-97, ITAÚ DE
MINAS/MG, 235874.0143991/2021 de 30/07/2021 a 29/07/2026.

78. FUNDAÇÃO VICINT IN, 21.507.934/0001-94, BELO HORIZONT E/MG,
235874.0144417/2021 de 28/02/2022 a 27/02/2025.

79. NUCLEO AS S IS T ENCIAL ANDRÉ LUIZ, 01.239.962/0001-60, MORRO AGUDO/S P,
235874.0143933/2021 de 01/04/2021 a 31/03/2024.

80. AS S IS T ÊNCIA S OCIAL CAS A AZUL, 33.486.911/0001-20, BRAS ÍLIA/DF,
235874.0148042/2021 de 09/11/2021 a 08/11/2024.

81. PROJETO GABI, 14.512.287/0001-43, RIBEIRÃO PRETO/S P, 235874.0149440/2021
de 01/08/2022 a 31/07/2025.

82. FUNDACAO JOAO XXIII, 17.094.848/0001-20, BARBACENA/MG,
235874.0149542/2021 de 28/08/2021 a 27/08/2026.

83. C.E.I.S .O.S  CENT RO EDUCACIONAL INFANT IL S ERVIÇO DE OBRAS  S OCIAIS ,
19.830.637/0001-33, S ÃO LOURENÇO/MG, 235874.0150296/2021 de 01/08/2022 a
31/07/2027.

84. AS S OCIAÇÃO LAR DA CRIANÇA AGUDENS E, 44.452.126/0001-72, AGUDOS /S P,
235874.0150333/2021 de 21/12/2021 a 20/12/2026.

85. COORDENADORIA ECUMENICA DE S ERVIÇO, 13.589.270/0001-21, S ALVADOR/BA,
235874.0150981/2021 de 23/08/2021 a 22/08/2024.

Portaria 182 (13315523)         SEI 71000.002506/2022-15 / pg. 6



86. AS S OCIAÇAO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  - APAE, 80.632.540/0001-27,
GUARUJÁ DO SUL/SC, 235874.0150994/2021 de 30/07/2021 a 29/07/2026.

87. ABRACE-AS S OS CIAÇÃO BRAS ILEIRA DE AS S IS T ÊNCIA ÀS  FAMÍLIAS  DE CRIANÇAS
PORTADORAS  DE CÂNCER E HEMOPAT IAS , 01.973.478/0001-60, BRAS ÍLIA/DF,
235874.0152070/2021 de 21/09/2021 a 20/09/2024.

88. AS S OCIAÇÃO MIS S ÃO VIDA, 23.598.368/0001-07, GUAXUPÉ/MG,
235874.0118151/2021 de 18/06/2022 a 17/06/2027.

89. CENT RO DE ENS INO ES PECIAL ÉRICA DE MELO BARBOZA, 01.466.440/0001-00,
JATAÍ/GO, 235874.0152872/2021 de 23/03/2020 a 22/03/2025.

90. ORGANIZAÇÃO DE AUXÍLIO FRAT ERNO - OAF DO RECIFE, 10.943.561/0001-88,
RECIFE/PE, 235874.0153877/2021 de 17/10/2021 a 16/10/2024.

91. AS S OCIAÇÃO DE AMIGOS  DE DEFICIENT ES  ÁUDIO-VIS UAIS  DE AS S IS
CHAT EAUBRIAND, 80.880.164/0001-90, AS S IS  CHAT EAUBRIAND/PR,
235874.0150289/2021 de 28/08/2021 a 27/08/2026.

92. LAR ES PÍRITA DR ADOLPHO BEZERRA DE MENEZES  LABEM, 48.141.121/0001-80,
RIBEIRÃO PIRES/SP, 235874.0157044/2021 de 21/12/2021 a 20/12/2026.

93. MAT ER DEI CAM – CAS A DE APOIO À MENINA, 03.951.901/0001-57, AT IBAIA/S P,
235874.0159249/2021 de 08/03/2022 a 07/03/2025.

94. ABRIGO FREI ANS ELMO, 20.571.717/0001-09, UNAÍ/MG, 235874.0160778/2021 de
24/10/2021 a 23/10/2024.

95. AS S IS T ÊNCIA RECANTO FELIZ, 04.438.042/0001-60, RIOLÂNDIA/S P,
235874.0162217/2021 de 30/01/2022 a 29/01/2027.

96. AS S OCIAÇÃO BENEFICENT E RES IDENCIAL BENAIAH, 43.266.758/0001-89,
AMERICANA/SP, 235874.0151975/2021 de 01/04/2021 a 31/03/2024.

97. AS S OCIAÇÃO DOS  PORTADORES  DE DEFICIÊNCIA DE IPAT INGA, 22.704.043/0001-
90, IPATINGA/MG, 235874.0164369/2021 de 29/06/2020 a 28/06/2025.

98. CONVENÇÃO BAT IS TA MINEIRA, 17.357.898/0001-52, BELO HORIZONT E/MG,
235874.0165631/2021 de 31/08/2021 a 30/08/2024.

99. COMPLEXO DE AT ENDIMENTO A FAMILIA,INFANCIA E JUVENT UDE DA COMARCA DE
PARANACIT Y, 00.661.867/0001-98, PARANACIT Y/PR, 235874.0165987/2021 de
26/04/2021 a 25/04/2026.

100. OBRA UNIDA DE S ÃO GOTARDO DA S S VP, 17.837.402/0001-48, S ÃO  GOTARDO/MG,
235874.0166019/2021 de 28/08/2021 a 27/08/2024.

101. LIGA FEMININA DE COMBAT E AO CANCER DE S ANTANA DO LIVRAMENTO,
04.560.187/0001-39, S ANTANA DO LIVRAMENTO/RS , 235874.0168739/2021 de
30/11/2021 a 29/11/2026.

102. AS S OCIAÇÃO MADRE T ERES A DE CALCUTA, 06.183.730/0001-51, S ÃO JOS É DO RIO
PRETO/SP, 235874.0168926/2021 de 03/09/2021 a 02/09/2026.

103. AS S OCIAÇAO BENEFICENT E CONCEIÇÃO MARIA DO AMARAL, 03.545.766/0001-40,
NOVA SERRANA/MG, 235874.0168978/2021 de 12/11/2021 a 11/11/2026.

104. CENT RO DE AS S IS T ÊNCIA S OCIAL E MOBILIZAÇÃO PERMANENT E DE S ÃO VICENT E,

Portaria 182 (13315523)         SEI 71000.002506/2022-15 / pg. 7



45.075.660/0001-70, S ÃO VICENT E/S P, 235874.0168985/2021 de 17/10/2021 a
16/10/2024.

105. CONFRARIA DAS  MÃES  CRIS T ÃS , 17.715.186/0001-68, BARBACENA/MG,
235874.0169822/2021 de 30/11/2021 a 29/11/2026.

106. AS S OCIAÇÃO MUT UIPENS E DE PAIS  E AMIGOS  DE CRIANÇAS  ES PECIAIS ,
09.330.594/0001-73, MUT UÍPE/BA, 235874.0170448/2021 de 21/12/2021 a
20/12/2026.

107. APAE AS S OCIACAO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE ANAPOLIS ,
01.113.810/0001-17, ANÁPOLIS /GO, 235874.0170874/2021 de 23/10/2021 a
22/10/2024.

108. AS S OCIAÇÃO DE FAMILIARES , PAIS  E AMIGOS  DAS  PES S OAS  COM DEFICIÊNCIA E
ALTAS  HABILIDADES  AURORA DA VIDA, 24.988.100/0001-36, ALVORADA/RS ,
235874.0162378/2021 de 28/09/2021 a 27/09/2026.

109. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE JOINVILLE - APAE,
84.720.861/0001-34, JOINVILLE/S C, 235874.0027326/2020 de 14/12/2021 a
13/12/2024.

110. ABCP - AS S OCIAÇÃO BENEFICENT E & COMUNIT ÁRIA DO POVO, 08.978.522/0001-
74, SÃO PAULO/SP, 235874.0173528/2021 de 29/09/2021 a 28/09/2024.

111. PAC PROJETOS  AMIGOS  DAS  CRIANÇAS , 08.620.672/0001-01, S ÃO PAULO/S P,
235874.0173985/2021 de 30/01/2022 a 29/01/2025.

112. CONFERENCIA S ÃO VICENT E DE PAULO, 59.851.428/0001-90, S ÃO JOAQUIM DA
BARRA/SP, 235874.0174106/2021 de 24/12/2021 a 23/12/2024.

113. FUNDAÇÃO CÂNDIDO BRAS IL ES T RELA, 52.442.068/0001-24, MIRAS S OL/S P,
235874.0167742/2021 de 10/11/2021 a 09/11/2024.

114. AS S OCIAÇÃO DOS  DEFICIENT ES  VIS UAIS  DE RIBEIRÃO PRETO E REGIÃO -ADEVIRP,
02.500.153/0001-23, RIBEIRÃO PRETO/S P, 235874.0166756/2021 de 22/08/2022 a
21/08/2025.

115. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS , 06.759.187/0001-98,
IMPERATRIZ/MA, 235874.0172390/2021 de 21/09/2021 a 20/09/2024.

116. GRUPO ES PIRITA DA FRAT ERNIDADE IRMA S CHEILLA, 41.342.858/0001-11,
JUAZEIRO DO NORTE/CE, 235874.0174994/2021 de 13/05/2022 a 12/05/2027.

117. INS T IT UTO DE AÇÃO S OCIAL JOÃO PAULO II, 01.009.617/0001-30,
GUARAPUAVA/PR, 235874.0175018/2021 de 28/09/2021 a 27/09/2026.

118. FEDERAÇÃO CATARINENS E DE BAS KET BALL, 00.604.100/0001-27,
FLORIANÓPOLIS/SC, 235874.0175787/2021 de 30/01/2022 a 29/01/2025.

119. MOVIMENTO DE ORGANIZAÇÃO COMUNIT ÁRIA, 16.260.713/0001-24, FEIRA DE
SANTANA/BA, 235874.0176126/2021 de 31/12/2021 a 30/12/2024.

120. AS S OCIAÇÃO COMUNIT ÁRIA VIDA NOVA, 03.794.951/0001-78, CONGONHAS /MG,
235874.0174634/2021 de 31/10/2021 a 30/10/2026.

121. AS S IS T ENCIA VICENT INA IMACULADA CONCEIÇÃO, 08.933.601/0001-69,
OSASCO/SP, 235874.0176684/2021 de 29/09/2021 a 28/09/2024.

Portaria 182 (13315523)         SEI 71000.002506/2022-15 / pg. 8



122. AS S OCIAÇÃO PES TALOZZI DE T ERENOS /MS , 01.950.765/0001-55, T ERENOS /MS ,
235874.0176914/2021 de 19/11/2020 a 18/11/2025.

123. OBRA S OCIAL ITAKA-ES COLAPIOS , 17.218.991/0001-86, BELO HORIZONT E/MG,
235874.0160724/2021 de 01/01/2022 a 31/12/2024.

124. AS S OCIAÇÃO PROJETO RODA VIVA CONS T RUÇÃO DA CIDADANIA DA CRIANÇA,
32.092.298/0001-01, RIO DE JANEIRO/RJ, 235874.0177999/2021 de 18/06/2022 a
17/06/2027.

125. AS S OCIACAO BENEFICENT E NOS S A S ENHORA DE AZAMBUJA, 81.531.808/0001-05,
SÃO JOSÉ/SC, 235874.0178138/2021 de 28/09/2021 a 27/09/2026.

126. CAS A DO IDOS O VOVO NUNUCA, 02.929.814/0001-30, S ANTO ANT ÔNIO DO
AMPARO/MG, 235874.0178193/2021 de 28/09/2021 a 27/09/2026.

127. AS S OCIAÇÃO DOS  MENORES  DE ARROIO DO MEIO, 87.296.950/0001-93, ARROIO DO
MEIO/RS, 235874.0178806/2021 de 31/10/2021 a 30/10/2026.

128. AS S OCIAÇÃO FREDERIQUENS E DE PROMOÇÃO DO MENOR, 87.661.468/0001-05,
FREDERICO WESTPHALEN/RS, 235874.0178822/2021 de 30/11/2021 a 29/11/2026.

129. INS T IT UTO MUT Á, 09.333.522/0001-80, VALENÇA/BA, 235874.0179565/2021 de
31/10/2021 a 30/10/2026.

130. AS S OCIAÇÃO BENEFICENT E S ÃO ROQUE, 80.790.421/0001-00, CURIT IBA/PR,
235874.0180419/2021 de 17/10/2021 a 16/10/2024.

131. AS S OCIAÇÃO CIVIL PROJETO JUVENT UDE ES PERANÇA DO AMANHÃ,
55.032.338/0001-17, S ANTO ANDRÉ/S P, 235874.0146001/2021 de 25/04/2022 a
24/04/2027.

132. AS S OCIAÇÃO DE AS S IS T ÊNCIA Á CRIANÇA E AO ADOL CARDÍACOS  E AOS
T RANS PLANTADOS  DO CORAÇÃO ACT C - CAS A CORAÇÃO, 00.236.857/0001-05,
SÃO PAULO/SP, 235874.0180818/2021 de 26/04/2022 a 25/04/2025.

133. LAR DA CARIDADE DE VINHEDO, 72.912.140/0001-47, VINHEDO/S P,
235874.0183184/2021 de 19/01/2022 a 18/01/2025.

134. PLAN INT ERNAT IONAL BRAS IL, 02.326.629/0001-51, S ÃO LUÍS /MA,
235874.0183481/2021 de 18/12/2021 a 17/12/2024.

135. AÇÃO S OCIAL DIOCES ANA, 83.311.654/0001-63, CHAPECÓ/S C,
235874.0184162/2021 de 10/11/2021 a 09/11/2026.

136. AS S OCIAÇÃO GUARDA MIRIM DE AMPARO, 51.301.331/0001-00, AMPARO/S P,
235874.0185010/2021 de 09/11/2021 a 08/11/2026.

137. AS S OCIACAO PALAS  AT HENA DO BRAS IL, 43.310.283/0001-80, S ÃO PAULO/S P,
235874.0185147/2021 de 16/10/2021 a 15/10/2024.

138. AS S OCIAÇÃO REVITALIZANDO A EDUCAÇÃO PARA T RANS FORMAR AS  REALIDADES
S OCIAIS , 10.614.870/0001-04, UBAT Ã/BA, 235874.0185188/2021 de 12/11/2021 a
11/11/2026.

139. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXEPICIONAIS DE ASSIS, 44.373.991/0001-23,
ASSIS/SP, 235874.0185756/2021 de 10/11/2021 a 09/11/2026.

140. CRECHE ES COLA MARIA DE NAZARÉ, 02.600.373/0001-29, PAULIS TA/PE,

Portaria 182 (13315523)         SEI 71000.002506/2022-15 / pg. 9



235874.0186210/2021 de 28/02/2022 a 27/02/2027.

141. OS  S EAREIROS , 44.596.666/0001-20, CAMPINAS /S P, 235874.0186218/2021 de
26/10/2021 a 25/10/2024.

142. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE CHAPADINHA,
02.377.120/0001-38, CHAPADINHA/MA, 235874.0186941/2021 de 26/04/2021 a
25/04/2026.

143. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE PORTO ALEGRE,
92.828.110/0001-64, PORTO ALEGRE/RS , 235874.0186956/2021 de 16/11/2021 a
15/11/2024.

144. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE CAMPO GRANDE MS ,
03.025.707/0001-40, CAMPO GRANDE/MS , 235874.0187557/2021 de 28/11/2021 a
27/11/2024.

145. AMA- AS S OCIAÇÃO DE AMIGOS  DO AUT IS TA, 03.298.931/0001-06,
ARAÇATUBA/SP, 235874.0187718/2021 de 06/11/2021 a 05/11/2024.

146. APAE DE TAQUARIT UBA, 50.345.842/0001-53, TAQUARIT UBA/S P,
235874.0188898/2021 de 12/02/2022 a 11/02/2025.

147. AS S OCIAÇÃO PES TALOZZI DE CONCEIÇÃO DA BARRA, 31.789.340/0001-77,
CONCEIÇÃO DA BARRA/ES, 235874.0188926/2021 de 30/10/2022 a 29/10/2025.

148. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE CAS CA, 92.452.119/0001-
13, CASCA/RS, 235874.0189458/2021 de 10/11/2021 a 09/11/2024.

149. CAS A DE ACOLHIMENTO ABRACE, 01.649.106/0001-83, T UPÃ/S P,
235874.0189951/2021 de 31/10/2021 a 30/10/2024.

150. CENT RO MARIA AUXILIADORA PRÓ MENOR CARENT E, 11.477.072/0001-40,
PETROLINA/PE, 235874.0187812/2021 de 10/11/2021 a 09/11/2026.

151. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS , 20.918.215/0001-01, BOM
DESPACHO/MG, 235874.0190854/2021 de 30/01/2022 a 29/01/2025.

152. CENT RO ES PÍRITA CRIS T ÃO - LAR DE AMPARO A VELHICE DE BARRA BONITA,
44.746.972/0001-03, BARRA BONITA/S P, 235874.0190955/2021 de 12/11/2021 a
11/11/2026.

153. CAS A DA ACOLHIDA DIVINA PROVIDÊNCIA, 07.124.525/0001-88, AS TORGA/PR,
235874.0191453/2021 de 12/11/2021 a 11/11/2026.

154. INS T IT UTO S ANTA MÔNICA - APAE DE ITAÚNA, 16.813.263/0001-50, ITAÚNA/MG,
235874.0191455/2021 de 01/01/2022 a 31/12/2024.

155. CAS A DO MENINO JES US  DE PRAGA, 89.621.767/0001-41, PORTO ALEGRE/RS ,
235874.0191471/2021 de 14/08/2022 a 13/08/2025.

156. AS S OCIAÇÃO PES TALOZZI DE RIBAS  DO RIO PARDO/MS , 01.782.288/0001-66,
RIBAS DO RIO PARDO/MS, 235874.0192029/2021 de 28/08/2021 a 27/08/2026.

157. GUARDA MIRIM DE RIO CLARO, 46.648.861/0001-81, RIO CLARO/S P,
235874.0131896/2021 de 25/02/2022 a 24/02/2025.

158. CONGREGACAO DO S ANT IS S IMO REDENTOR DE GOIAS , 01.640.770/0001-61,
GOIÂNIA/GO, 235874.0192644/2021 de 31/10/2021 a 30/10/2024.

Portaria 182 (13315523)         SEI 71000.002506/2022-15 / pg. 10



159. CENT RO EDUCACIONAL ANNE S ULLIVAN, 31.443.997/0001-88, RIO DE JANEIRO/RJ,
235874.0192711/2021 de 17/03/2022 a 16/03/2025.

160. LAR DOS  VELHINHOS  DE RIO AZUL, 79.261.731/0001-40, RIO AZUL/PR,
235874.0192811/2021 de 30/09/2022 a 29/09/2027.

161. CAS A LAR, 05.533.987/0001-23, T RÊS  CORAÇÕES /MG, 235874.0192985/2021 de
31/10/2021 a 30/10/2026.

162. AS S OCIAÇÃO DE RES PONS ABILIDADE CRIS T Ã E AS S IT ENCIAL, 09.385.590/0001-92,
VINHEDO/SP, 235874.0193169/2021 de 02/12/2021 a 01/12/2024.

163. AS S OC EDUC VIGILANT ES  MIRINS  DE PARANAVAI FREI RAFAEL MAINKA,
76.954.411/0001-88, PARANAVAÍ/PR, 235874.0190005/2021 de 30/12/2021 a
29/12/2026.

164. AS S OCIAÇÃO DE AMIGOS  E FAMILIARES  DAS  PES S OAS  PORTADORAS  DE CÂNCER
EM AGUDOS , 02.264.975/0001-52, AGUDOS /S P, 235874.0192120/2021 de
12/11/2021 a 11/11/2026.

165. AS S OCIAÇÃO T RIRRIENS E PARA INCLUS ÃO DE PES S OAS  PARALIS ADOS
CEREBRAIS  - LUZ DO AMANHECER, 10.620.371/0001-20, T RÊS  RIOS /RJ,
235874.0193415/2021 de 31/10/2021 a 30/10/2026.

166. AS S OCIAÇÃO PES TALOZZI DE S UMARÉ, 57.501.611/0001-30, S UMARÉ/S P,
235874.0193531/2021 de 08/12/2021 a 07/12/2024.

167. LAR DA T ERCEIRA IDADE DA AS S IS T ÊNCIA VICENT INA, 54.231.691/0001-63,
ES PÍRITO S ANTO DO PINHAL/S P, 235874.0194607/2021 de 17/12/2021 a
16/12/2024.

168. AS S OCIAÇÃO JULIANO VARELA, 86.835.535/0001-06, CAMPO GRANDE/MS ,
235874.0195012/2021 de 20/12/2022 a 19/12/2025.

169. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE MANHUAÇU,
18.497.032/0001-00, MANHUAÇU/MG, 235874.0195195/2021 de 06/05/2022 a
05/05/2025.

170. LAR MARIA DE LOURDES , 02.752.088/0001-23, RIO DE JANEIRO/RJ,
235874.0195188/2021 de 21/12/2021 a 20/12/2024.

171. VIVA LAGOS , 27.390.567/0001-78, MACAÉ/RJ, 235874.0195565/2021 de
30/01/2022 a 29/01/2025.

172. AS S OCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO DO HOMEM DE AMANHÃ DE PEDREIRA,
50.066.885/0001-08, PEDREIRA/S P, 235874.0195584/2021 de 03/09/2022 a
02/09/2025.

173. CENT RO DE DEFES A DOS  DIREITOS  DA CRIANÇA E DO ADOLES CENT E ZILAH
S POS ITO, 00.075.712/0001-70, BELO HORIZONT E/MG, 235874.0195711/2021 de
28/02/2022 a 27/02/2025.

174. AS S OCIAÇÃO T UBARONENS E DE APOIO À FAMÍLIA, 82.981.457/0001-99,
TUBARÃO/SC, 235874.0196185/2021 de 30/11/2021 a 29/11/2026.

175. AS S OCIAÇÃO EQUOT ERAPIA, 04.312.650/0001-23, S ANTOS /S P,
235874.0196249/2021 de 30/11/2021 a 29/11/2024.

176. NÚCLEO DE AT ENÇÃO AOS  DEFICIENT ES  DE PENEDO – NUDEPE, 10.658.278/0001-

Portaria 182 (13315523)         SEI 71000.002506/2022-15 / pg. 11



04, PENEDO/AL, 235874.0196825/2021 de 18/06/2022 a 17/06/2027.

177. PRELAZIA DE CAMETA DO TOCANT INS , 05.349.808/0001-00, CAMET Á/PA,
235874.0197151/2021 de 12/11/2021 a 11/11/2024.

178. INS T IT UTO DE PROT EÇÃO S OCIAL PAZ E BEM, 14.806.645/0001-20, BELFORD
ROXO/RJ, 235874.0197626/2021 de 29/06/2021 a 28/06/2026.

179. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE S ANTOS ,
58.238.866/0001-15, S ANTOS /S P, 235874.0175616/2021 de 26/11/2021 a
25/11/2024.

180. CENT RO DE AT ENDIMENTO À CRIANÇA, ADOLES CENT E E FAMILIA - CECAF,
01.812.024/0001-08, MANDAGUARI/PR, 235874.0197950/2021 de 21/12/2021 a
20/12/2026.

181. COLMEIA INS T IT UICAO A S ERVICO DA JUVENT UDE, 61.574.786/0001-45, S ÃO
PAULO/SP, 235874.0198077/2021 de 10/05/2022 a 09/05/2025.

182. OBRA DO S ALVADOR, 30.417.869/0001-05, CAMPOS  DOS  GOYTACAZES /RJ,
235874.0198104/2021 de 10/11/2022 a 09/11/2025.

183. DIOCES E DE S ÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 04.641.106/0001-25, S ÃO GABRIEL DA
CACHOEIRA/AM, 235874.0198509/2021 de 18/11/2021 a 17/11/2024.

184. GRUPO ES PÍRITA ANDRÉ LUIZ, 22.232.706/0001-11, UBERLÂNDIA/MG,
235874.0199135/2021 de 13/05/2022 a 12/05/2025.

185. AS S OCIAÇÃO LAR  INFANT IL CHICO XAVIER, 10.631.249/0001-59, BRAS ÍLIA/DF,
235874.0199245/2021 de 21/12/2021 a 20/12/2026.

186. CAS A T RANS IT ÓRIA NOS S A S ENHORA APARECIDA, 51.887.826/0001-55,
JUNDIAÍ/SP, 235874.0199385/2021 de 26/02/2022 a 25/02/2025.

187. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE JABOT ICABAL,
45.337.185/0001-62, JABOT ICABAL/S P, 235874.0165903/2021 de 01/01/2022 a
31/12/2024.

188. CAS A T RANS IT ÓRIA FABIANO DE CRIS TO DE PINDAMONHANGABA,
50.455.815/0001-33, P INDAMONHANGABA/S P, 235874.0195840/2021 de
15/07/2022 a 14/07/2027.

189. AS S OCIACAO COMUNIDADE MIS S IONARIA DIVINA MIS ERICORDIA, 05.962.177/0001-
92, BATATAIS/SP, 235874.0200317/2021 de 30/01/2022 a 29/01/2025.

190. AS S OCIAÇÃO IGREJA EVANGELICA CRIS T Ã PRES BIT ERIANA - IECP FELIZ IDADE,
14.931.572/0001-07, FRANCIS CO MORATO/S P, 235874.0200351/2021 de
21/12/2021 a 20/12/2024.

191. LAR DOS  IDOS OS  DE VIANOPOLIS , 02.790.434/0001-68, VIANÓPOLIS /GO,
235874.0200418/2021 de 30/01/2022 a 29/01/2027.

192. CENT RO COMUNIT ÁRIO S ÓCIO CULT URAL DE BARRA DOS  COQUEIROS ,
13.176.953/0001-57, BARRA DOS  COQUEIROS /S E, 235874.0200762/2021 de
17/10/2022 a 16/10/2027.

193. CAS A PEQUENO DAVI, 10.733.541/0001-82, JOÃO PES S OA/PB,
235874.0201083/2021 de 10/12/2021 a 09/12/2024.

Portaria 182 (13315523)         SEI 71000.002506/2022-15 / pg. 12



194. CENT RO S OCIAL DE FORMAÇÃO E PROMOÇÃO HUMANA S ÃO JOAQUIM - CEFORM,
12.671.473/0001-08, CONCEIÇÃO DO MATO DENT RO/MG, 235874.0193074/2021 de
26/04/2021 a 25/04/2026.

195. APAE AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS , 78.187.085/0001-56,
UMUARAMA/PR, 235874.0201518/2021 de 03/07/2022 a 02/07/2025.

196. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE ALTONIA,
77.871.416/0001-00, ALT ÔNIA/PR, 235874.0202368/2021 de 01/12/2022 a
30/11/2025.

197. AS S OCIAÇÃO BENEFICENT E VIDA NOVA, 06.254.660/0001-85, VÁRZEA GRANDE/MT,
235874.0202858/2021 de 28/02/2022 a 27/02/2027.

198. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE MANDAGUARI,
78.961.034/0001-30, MANDAGUARI/PR, 235874.0203348/2021 de 09/11/2022 a
08/11/2025.

199. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  DE PES S OAS  ES PECIAIS  DO NORT E E NOROES T E DO ES TADO
DO RJ, 03.503.104/0001-07, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, 235874.0203719/2021
de 25/10/2022 a 24/10/2025.

200. CENT RO OCUPACIONAL DE LONDRINA, 78.962.263/0001-79, LONDRINA/PR,
235874.0204854/2021 de 31/10/2022 a 30/10/2025.

201. FRAT ERNIDADE PEREGRINO DA LUZ, 78.180.114/0001-58, P INHAIS /PR,
235874.0205561/2021 de 21/12/2021 a 20/12/2026.

202. AS S OCIAÇÃO IT UANA DE AS S IS T ÊNCIA AOS  DEFICIENT ES  VIS UAIS  ES COLA DE
CEGOS  S ANTA LUZIA, 50.810.993/0001-35, IT U/S P, 235874.0205931/2021 de
21/12/2022 a 20/12/2027.

203. AS S OCIAÇÃO AGENT ES  DA PAZ - AGEPAZ, 05.336.124/0001-66, PARANAVAÍ/PR,
235874.0206104/2021 de 25/11/2022 a 24/11/2027.

204. AS S OCIACAO JUNIOR ACHIEVEMENT DO CEARA, 07.752.037/0001-15,
FORTALEZA/CE, 235874.0206228/2021 de 28/02/2022 a 27/02/2025.

205. AS S OCIAÇÃO PRES BIT ERIANA DE FILANT ROPIA DE PIRACICABA, 08.413.893/0001-
09, PIRACICABA/SP, 235874.0146717/2021 de 30/09/2022 a 29/09/2025.

206. CONFERENCIA SÃO JOSE DA SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO, 83.666.214/0001-
29, CRICIÚMA/SC, 235874.0206470/2021 de 10/11/2022 a 09/11/2025.

207. AÇÃO DA CIDADANIA CONT RA A FOME E A MIS ÉRIA DE VENÂNCIO AIRES ,
94.999.836/0001-95, VENÂNCIO AIRES /RS , 235874.0206700/2021 de 31/10/2022 a
30/10/2027.

208. AS S OCIAÇÃO PES TALOZZI DE GUARAPARI, 28.565.687/0001-21, GUARAPARI/ES ,
235874.0207090/2021 de 30/09/2022 a 29/09/2025.

209. AS S OCIAÇÃO EVANGELICA BENEFICENT E ROS A DE S AROM, 10.263.245/0001-65,
CANELA/RS, 235874.0207147/2021 de 21/12/2021 a 20/12/2026.

210. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE TAPIRA, 00.056.991/0001-
24, TAPIRA/PR, 235874.0207261/2021 de 11/11/2022 a 10/11/2025.

211. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  NOVA ANDRADINA,
03.923.828/0001-00, NOVA ANDRADINA/MS , 235874.0193113/2021 de 02/12/2021 a

Portaria 182 (13315523)         SEI 71000.002506/2022-15 / pg. 13



01/12/2024.

212. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE ITAJAÍ, 84.306.869/0001-
59, ITAJAÍ/SC, 235874.0207855/2021 de 14/12/2021 a 13/12/2024.

213. S IRPHA - LAR DO IDOS O, 03.712.932/0001-55, CAMPO GRANDE/MS ,
235874.0207866/2021 de 21/12/2021 a 20/12/2024.

214. AS S OCIAÇÃO CAS A DA CRIANÇA, 00.188.619/0001-71, NOVA RES ENDE/MG,
235874.0208400/2021 de 13/05/2022 a 12/05/2027.

215. AS ILO JOS E MORAES  DE OLIVEIRA, 20.900.924/0001-51, PAS S OS /MG,
235874.0208859/2021 de 30/01/2022 a 29/01/2027.

216. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE TAIAÇU, 02.329.836/0001-
60, TAIAÇU/SP, 235874.0209402/2021 de 16/12/2021 a 15/12/2026.

217. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE UBAT UBA,
65.511.156/0001-82, UBAT UBA/S P, 235874.0209548/2021 de 02/12/2021 a
01/12/2024.

218. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ITAPEVI, 51.442.622/0001-
00, ITAPEVI/SP, 235874.0210071/2021 de 08/12/2022 a 07/12/2025.

219. AS S OCIACAO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS , 01.526.983/0001-67, POUS O
ALTO/MG, 235874.0210640/2021 de 16/05/2022 a 15/05/2027.

220. CENT RO DE APRENDIZADO MET ÓDICO E PRÁT ICO DE LIMEIRA, 44.754.786/0001-08,
LIMEIRA/SP, 235874.0148244/2021 de 25/03/2022 a 24/03/2025.

221. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE S ÃO JOS É DOS  PINHAIS ,
75.644.500/0001-65, S ÃO JOS É DOS  PINHAIS /PR, 235874.0211046/2021 de
19/09/2022 a 18/09/2025.

222. AS S OCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS , 00.903.586/0001-02,
MANGUEIRINHA/PR, 235874.0210533/2021 de 23/11/2022 a 22/11/2025.

223. ABRIGO DE VELHOS  FREDERICO CORREA, 21.229.828/0001-96, ITAPECERICA/MG,
235874.0211526/2021 de 21/12/2021 a 20/12/2026.

224. CAS A DO HOMEM DE NAZARE, 18.274.167/0001-06, BELO HORIZONT E/MG,
235874.0211583/2021 de 22/03/2020 a 21/03/2025.

225. INS T IT UTO DE PROMOÇÃO HUMANA, APRENDIZAGEM E CULT URA - IPHAC,
11.595.331/0001-38, GOIÂNIA/GO, 235874.0211824/2021 de 26/03/2022 a
25/03/2025.

226. AS S OC DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE N LONDRINA, 78.195.906/0001-
04, NOVA LONDRINA/PR, 235874.0211892/2021 de 05/05/2022 a 04/05/2025.

227. AS S OC DE PAIS  E AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DE CAPANEMA, 80.883.002/0001-05,
CAPANEMA/PR, 235874.0211923/2021 de 01/12/2022 a 30/11/2025.

228. CENT RO JUVENIL MARIA AUXILIADORA, 18.101.285/0001-12, PENEDO/AL,
235874.0211989/2021 de 30/01/2022 a 29/01/2027.

229. AS S OCIAÇÃO S ENHOR BOM JES US , 49.274.996/0001-12, IBIT INGA/S P,
235874.0212007/2021 de 30/06/2022 a 29/06/2025.

Art . 3º Novo pedido de renovação de cert ificação de ent idade beneficente de assistência

Portaria 182 (13315523)         SEI 71000.002506/2022-15 / pg. 14



social deverá ser apresentado no decorrer dos 360 (t rezentos e sessenta) dias que
antecedem o termo final de sua validade, em conformidade com o art . 37, § 1º, da Lei
Complementar nº 187/2021.

Art . 4º Cient ifique-se a Secretaria da Receita Federal do Brasil.

Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
MARIA YVELONIA DOS SANTOS ARAÚJO BARBOSA

Secretária Nacional de Assistência Social

 

Documento assinado eletronicamente por Maria Yvelônia dos Sant os Araújo
Barbosa , Secret ário(a) Nacional de Assist ência Social, em 06/12/2022, às
10:23, conforme horário of icial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República. .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o código verif icador
13315523 e o código CRC 09657E14.

 

Re f e rê ncia : Processo nº 71000.002506/2022-15 SEI nº 13315523

Portaria 182 (13315523)         SEI 71000.002506/2022-15 / pg. 15

file:///srv/www/htdocs/sei/temp/ https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022120700034

34

Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

53) ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS SAO J V R PRETO,
36.552.552/0001-50, SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ, 235874.0171841/2021.

54) LAR SÃO JOÃO BOSCO, 72.130.693/0001-48, TAQUARITINGA/SP,
235874.0173170/2021.

55) ASSOCIAÇÃO RECANTO DO IDOSO DE CONCÓRDIA, 06.540.506/0001-70,
CONCÓRDIA/SC, 235874.0174617/2021.

56) CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO DE SERRANA, 60.250.263/0001-80,
SERRANA/SP, 235874.0177823/2021.

57) VALDETE ARBIGAUS BAHR, 81.155.319/0001-98, CAMPO ALEGRE/SC,
235874.0179341/2021.

58) ASSOCIAÇÃO OPERAÇÃO ALEGRIA AOA, 29.822.183/0001-02, SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO/SP, 235874.0180123/2021.

59) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONIS DE ITARIRI,
04.262.854/0001-05, ITARIRI/SP, 235874.0180431/2021.

60) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ITIRAPINA,
47.770.748/0001-37, ITIRAPINA/SP, 235874.0182568/2021.

61) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, 78.497.005/0001-
69, RIO DAS ANTAS/SC, 235874.0178984/2021.

62) ASSOCIAÇÃO MÃE DA DIVINA PROVIDÊNCIA DE PRATÁPOLIS,
05.448.266/0001-15, PRATÁPOLIS/MG, 235874.0179871/2021.

63) ASSOCIAÇÃO OBRA DO CENACULO DA CARIDADE A SERVIÇO DOS
PROBRES, 16.242.596/0001-76, FEIRA DE SANTANA/BA, 235874.0188035/2021.

64) ASSOCIAÇÃO REVIVER DOWN, 01.314.682/0001-70, CURITIBA/PR,
235874.0188112/2021.

65) LAR DOS VELHINHOS SANTO ANTÔNIO DE JUQUIÁ, 57.740.342/0001-65,
JUQUIÁ/SP, 235874.0179091/2021.

66) ASSOCIAÇÃO ITA WEGMAN, 10.311.690/0001-53, CAMPO MAGRO/PR,
235874.0186525/2021.

67) BENJAMIM&DEOLINDA CENTRO DE APOIO MULTIPROFISSIONAL A
COMUNIDADE, 19.400.995/0001-06, ARAÇU/GO, 235874.0190225/2021.

68) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, 07.261.066/0001-
84, OURILÂNDIA DO NORTE/PA, 235874.0192216/2021.

69) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ELDORADO DO
CARAJÁS, 07.396.687/0001-75, ELDORADO DOS CARAJÁS/PA, 235874.0192323/2021.

70) ASILO NOSSA SENHORA MEDIANEIRA, 90.793.878/0001-14, GRAVATAÍ/RS,
235874.0193692/2021.

71) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PALMARES
PERNAMBUCO, 25.097.358/0001-05, PALMARES/PE, 235874.0195175/2021.

72) SOCIAL BOM JESUS, 47.468.186/0001-71, SÃO PAULO/SP,
235874.0197525/2021.

73) ASSOCIAÇÃO SOCIAL COMUNIDADE DE AMOR, 06.198.792/0001-37,
SOROCABA/SP, 235874.0199535/2021.

74) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE,
81.617.433/0001-92, FLORIANÓPOLIS/SC, 235874.0202628/2021.

75) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE IRANDUBA,
07.813.214/0001-26, IRANDUBA/AM, 235874.0203217/2021.

76) CASA DE REPOUSO NOSSA SENHORA APARECIDA, 15.596.002/0001-62,
CRUZÍLIA/MG, 235874.0201519/2021.

77) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SAO JOAO DA
BARRA, 39.229.521/0001-50, SÃO JOÃO DA BARRA/RJ, 235874.0208262/2021.

78) CENTRO DE CAPACITAÇÃO PARA A VIDA- PROJETO NEEMIAS,
07.827.871/0001-22, SÃO PAULO/SP, 235874.0208417/2021.

79) ASSOCIACAO CASA DO OLEIRO, 26.475.258/0001-38, SORRISO/MT,
235874.0211890/2021.

Art. 3º Pedido de renovação de certificação de entidade beneficente de
assistência social deverá ser apresentado no decorrer dos 360 (trezentos e sessenta)
dias que antecedem o termo final de sua validade, em conformidade com o art. 37,
§ 1º, da Lei Complementar nº 187/2021.

Art. 4º Cientifique-se a Secretaria da Receita Federal do Brasil.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA YVELONIA DOS SANTOS ARAÚJO BARBOSA
PORTARIA Nº 182, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições
e com fundamento na Portaria MDS nº 710, de 30 de setembro de 2010, considerando
os fundamentos constantes nos pareceres técnicos dos processos abaixo indicados,
resolve:

Art. 1º Deferir as renovações de certificação de entidade beneficente de
assistência social das seguintes entidades por atenderem os requisitos legais constantes
na Lei nº 12.101/2009, dispostas por nome da entidade, CNPJ, município/UF, nº do
processo, número do parecer técnico e período de validade de certificação:

1) EDUCANDÁRIO SOCIAL LAR DE FREI LUIZ, 33.760.398/0001-13, RIO DE
JANEIRO/RJ, 71000.063548/2017-65, 52322/2022, de 01/01/2018 a 31/12/2020.

2) INSTITUIÇÃO ASSISTÊNCIAL MEIMEI, 51.127.835/0001-48, SAO BERNARDO
DO CAMPO/SP, 71000.064616/2017-11, 52330/2022, de 01/01/2018 a 31/12/2020.

3) ASSOCIAÇÃO AMOR E VIDA, 68.720.168/0001-05, RIO DE JANEIRO/RJ,
71000.000473/2018-92, 53151/2022, de 13/07/2018 a 12/07/2021.

4) ABRIGO SÃO VICENTE DE PAULO, 10.248.060/0001-81, GARANHUNS/PE,
71000.024675/2018-20, 54041/2022, de 29/05/2018 a 28/05/2021.

5) CENTRO ESPÍRITA CAVALEIROS DA LUZ, 15.679.384/0001-98, SALVADOR/BA,
71000.034096/2018-95, 54493/2022, de 26/07/2018 a 25/07/2021.

6) ASSOCIAÇÃO ASSINDES SERMIG, 62.459.409/0001-28, SAO PAULO/SP,
71000.046638/2018-72, 55232/2022, de 24/10/2018 a 23/10/2021.

7) ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE MACEIÓ, 12.450.268/0001-04, MACEIO/AL,
71000.042824/2020-57, 56557/2022, de 09/02/2021 a 08/02/2024.

8) OBRAS SOCIAIS DE AUXÍLIO À INFÂNCIA E À MATERNIDADE MONSENHOR
HORTA, 22.389.787/0001-68, MARIANA/MG, 71000.059405/2020-54, 56782/2022, de
01/01/2021 a 31/12/2023.

9) ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE, 54.603.998/0001-48,
SAO PAULO/SP, 23000.008365/2021-11, 57170/2022, de 24/04/2021 a 23/04/2024.

10) REINO DA GAROTADA DE POA, 55.026.231/0001-66, POA/SP,
23000.022209/2021-62, 57495/2022, de 01/01/2022 a 31/12/2024.

11) CRUZADA ASSISTENCIAL PADRE JOÃO GUIMARÃES, 47.536.495/0001-31,
SAO JOSE DOS CAMPOS/SP, 235874.0006493/2019, 57699/2022, de 25/10/2022 a
24/10/2025.

12) GRUPO ESPÍRITA FÉ E ESPERANÇA, 32.293.201/0001-10, TRÊS RIOS/RJ,
71000.139100/2014-87, 46848/2022, de 01/01/2015 a 31/12/2019.

Art. 2º Deferir as renovações de certificação de entidade beneficente de
assistência social das seguintes entidades, protocolada no Portal de Serviços da Cidadania
Digital instituído pela Portaria nº 2.690/2018, publicada no D.O.U de 31/12/2018, por
atender os requisitos legais constantes na Lei nº 12.101/2009, dispostas por nome da
entidade, CNPJ, município/UF, e nº do protocolo eletrônico e período de validade de
certificação:

1) ASSOCIAÇÃO PARA DESENVOLVIMENTO SOCIAL DOS MUNICIPIOS DO
ESTADO DE MATO GROSSO, 01.970.461/0001-50, CUIABÁ/MT, 235874.0002559/2019 de
30/06/2019 a 29/06/2024.

2) INSTITUTO DE ESTUDOS E PESQUISAS DA EXCEPCIONALI, 81.917.007/0001-
74, CURITIBA/PR, 235874.0003986/2019 de 31/10/2019 a 30/10/2024.

3) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, 89.078.059/0001-06,
SANTO ÂNGELO/RS, 235874.0005168/2019 de 30/12/2019 a 29/12/2022.

4) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PERUÍBE,
54.353.032/0001-08, PERUÍBE/SP, 235874.0005449/2019 de 07/04/2020 a 06/04/2025.

5) GRUPO DA FRATERNIDADE IRMÃO JOSEPH, 59.767.715/0001-17, SÃO JOÃO
DA BOA VISTA/SP, 235874.0006297/2019 de 13/09/2019 a 12/09/2024.

6) LAR SÃO VICENTE DE PAULO OSVALDO CRUZ, 53.340.931/0001-03,
OSVALDO CRUZ/SP, 235874.0007090/2019 de 15/03/2020 a 14/03/2025.

7) ASSOCIAÇÃO CULTURAL E BENEFICENTE ÁGUA VIVA, 85.447.704/0001-60,
MARINGÁ/PR, 235874.0007789/2019 de 05/12/2019 a 04/12/2024.

8) LAR SAO VICENTE DE PAULO DE PIRAJUI, 54.733.365/0001-54, PIRAJUÍ/SP,
235874.0008074/2019 de 19/12/2019 a 18/12/2024.

9) INSTITUTO BRASILEIRO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA,
36.068.450/0001-63, RIO DE JANEIRO/RJ, 235874.0009411/2019 de 25/10/2020 a
24/10/2023.

10) INSTITUTO DOS CEGOS SANTA LUZIA, 43.971.449/0001-00,
ARARAQUARA/SP, 235874.0007785/2019 de 24/09/2020 a 23/09/2025.

11) AÇÃO SOCIAL ARQUIDIOCESANA, 83.892.828/0001-29, FLORIANÓPOLIS/SC,
235874.0007026/2019 de 12/03/2020 a 11/03/2023.

12) ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE LAR FRATERNO IRMÃ DOLORES,
10.449.314/0001-20, SOROCABA/SP, 235874.0014848/2020 de 24/08/2020 a
23/08/2025.

13) SOCIEDADE LAR ESPERANÇA E SABEDORIA, 90.261.835/0001-98,
CHARQUEADAS/RS, 235874.0017368/2020 de 25/06/2020 a 24/06/2025.

14) CASA DE BENEFÍCIOS ALCIDES DE CASTRO, 04.900.602/0001-56,
PETRÓPOLIS/RJ, 235874.0020664/2020 de 31/01/2021 a 30/01/2026.

15) ESPAÇO MÚLTIPLO ORLA - ARTE, CULTURA, SAÚDE E INCLUSÃO SOCIAL,
11.064.550/0001-90, NITERÓI/RJ, 235874.0020989/2020 de 30/11/2020 a 29/11/2025.

16) CENTRO ESPIRITA LEON DENIS, 27.921.931/0001-89, RIO DE JANEIRO/RJ,
235874.0011927/2020 de 25/11/2020 a 24/11/2023.

17) CENTRO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS DE PETRÓPOLIS,
27.219.757/0001-27, PETRÓPOLIS/RJ, 235874.0025393/2020 de 08/02/2021 a
07/02/2026.

18) GUARDA MIRIM DE LEME, 47.743.125/0001-75, LEME/SP,
235874.0025425/2020 de 25/11/2021 a 24/11/2024.

19) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, 83.251.553/0001-44,
TIJUCAS/SC, 235874.0025655/2020 de 15/05/2021 a 14/05/2026.

20) LAR SAO VICENTE DE PAULO OBRA UNIDA A SOCIEDADE DE SAO VICENTE
DE PAULO, 52.853.397/0001-68, MONTE ALTO/SP, 235874.0026652/2020 de 28/06/2020 a
27/06/2025.

21) CENTRO DE REABILITAÇÃO DE PORTO ALEGRE, 92.902.303/0001-18, PORTO
ALEGRE/RS, 235874.0026874/2020 de 01/01/2021 a 31/12/2023.

22) LAR SÃO VICENTE DE PAULO, 02.276.026/0001-92, PRATA/MG,
235874.0026375/2020 de 28/08/2021 a 27/08/2026.

23) INSTITUTO PADRE VILSON GROH, 13.188.828/0001-67, FLORIANÓPOLIS/SC,
235874.0026913/2020 de 29/05/2021 a 28/05/2024.

24) CHILDFUND BRASIL, 17.271.925/0001-70, BELO HORIZONTE/MG,
235874.0027170/2020 de 01/01/2021 a 31/12/2023.

25) CASA DA ACOLHIDA CORACAO DE RUA, 26.614.036/0001-59, HERVAL
DOESTE/SC, 235874.0027450/2020 de 28/08/2021 a 27/08/2026.

26) GRUPO DE PAIS E AMIGOS PELA UNIDADE INFANTOJUVENIL DE ONCO-
HEMATOLOGIA, 12.927.890/0001-60, CRICIÚMA/SC, 235874.0027549/2020 de 26/04/2021
a 25/04/2026.

27) ASSOCIACAO PESTALOZZI DE ITABORAI, 30.593.800/0001-24, ITABORAÍ/RJ,
235874.0027586/2020 de 20/12/2020 a 19/12/2025.

28) CENTRO DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIA POPULAR, 58.374.869/0001-86,
CAMPINAS/SP, 235874.0027722/2020 de 28/05/2021 a 27/05/2024.

29) FEDERAÇÃO DAS APAES DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
73.650.095/0001-62, RIO DE JANEIRO/RJ, 235874.0023864/2020 de 29/06/2021 a
28/06/2026.

30) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, 26.111.914/0001-13,
ANDRELÂNDIA/MG, 235874.0031279/2021 de 26/04/2021 a 25/04/2026.

31) CENTRAL DE OPORTUNIDADES, 39.845.862/0001-50, RIO DE JANEIRO/RJ,
235874.0031165/2021 de 22/02/2021 a 21/02/2024.

32) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PORTO VELHO,
05.388.354/0001-79, PORTO VELHO/RO, 235874.0031526/2021 de 26/04/2021 a
25/04/2026.

33) ASPAD ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DO DOWN, 50.457.902/0001-20,
JACAREÍ/SP, 235874.0046482/2021 de 27/04/2021 a 26/04/2026.

34) GRÊMIO ESPÍRITA ATUALPA BARBOSA LIMA, 00.116.301/0001-85,
BRASÍLIA/DF, 235874.0052104/2021 de 26/09/2021 a 25/09/2026.

35) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DO EXCEPCIONAL - APAE DE NOVO
ORIENTE-CE, 12.185.347/0001-35, NOVO ORIENTE/CE, 235874.0060440/2021 de
27/03/2021 a 26/03/2026.

36) ASSOCIACAO DE AMIGOS DA CRIANCA COM CANCER DE MATO GROSSO,
03.186.621/0001-08, CUIABÁ/MT, 235874.0062529/2021 de 01/04/2021 a 31/03/2024.

37) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, 89.906.655/0001-37,
BUTIÁ/RS, 235874.0064886/2021 de 01/04/2021 a 31/03/2026.

38) CENTRO DE RECUPERAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL INTEGRADA,
20.927.901/0001-30, ITAÚNA/MG, 235874.0065666/2021 de 01/04/2021 a 31/03/2024.

39) ASSOCIACAO BENEFICENTE PARSIFAL, 66.511.833/0001-25, SÃO PAULO/SP,
235874.0072854/2021 de 29/05/2021 a 28/05/2024.

40) INSTITUTO POLITICAS PUBLICAS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
EDUCACIONAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO, 07.001.839/0001-93, IBIRAÇU/ES,
235874.0083892/2021 de 11/06/2021 a 10/06/2026.

41) FUNDAÇÃO LUTERANA DE DIACONIA, 04.358.174/0001-81, PORTO
ALEGRE/RS, 235874.0084887/2021 de 28/04/2021 a 27/04/2024.

42) SAME -LAR DE IDOSOS NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, 13.034.517/0001-
43, ARACAJU/SE, 235874.0075457/2021 de 03/11/2021 a 02/11/2024.

43) CASA DO IDOSO CANTINHO DO ACONCHEGO, 23.075.437/0001-90,
PETROLINA/PE, 235874.0080164/2021 de 30/01/2022 a 29/01/2027.

44) CASA VÓ BENEDITA, 55.674.980/0001-08, SANTOS/SP,
235874.0085220/2021 de 10/08/2021 a 09/08/2024.

45) ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE RECEBENDO E AMPARANDO CRIANÇAS EM
ITATIAIUÇU, 06.279.534/0001-85, ITATIAIUÇU/MG, 235874.0092362/2021 de 13/05/2022 a
12/05/2027.

46) ASSOCIACAO PESTALOZZI DE FUNDAO, 32.404.030/0001-50, FUNDÃO/ES,
235874.0093191/2021 de 26/04/2021 a 25/04/2026.

47) INSTITUTO GUSMÃO DOS SANTOS, 96.480.249/0001-10, SUZANO/SP,
235874.0043298/2021 de 29/05/2021 a 28/05/2024.

48) LAR DA AMIZADE ILCE DA CUNHA HENRY, 54.697.677/0001-50,
CAMPINAS/SP, 235874.0098775/2021 de 29/05/2021 a 28/05/2024.

49) CASA DA CRIANCA DE BARRA BONITA, 44.745.909/0001-44, BARRA
BONITA/SP, 235874.0100158/2021 de 11/06/2021 a 10/06/2024.

50) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DE SANTA
HELENA MA, 20.598.309/0001-32, SANTA HELENA/MA, 235874.0100207/2021 de
11/06/2021 a 10/06/2026.

51) ASSOCIACAO CRISTA DE BASE, 06.740.096/0001-00, CRATO/CE,
235874.0102998/2021 de 29/12/2020 a 28/12/2023.

52) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE ASSISTÊNCIA À FAMÍLIA - ACOAFA,
12.462.347/0001-35, MISSÃO VELHA/CE, 235874.0103893/2021 de 11/11/2021 a
10/11/2026.

53) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS IPUMIRIM,
78.507.803/0001-24, IPUMIRIM/SC, 235874.0107181/2021 de 17/08/2021 a 16/08/2026.

54) OBRAS ASSISTENCIAIS SAO VICENTE DE PAULO, 19.190.354/0001-74,
DIVINÓPOLIS/MG, 235874.0107590/2021 de 01/06/2021 a 31/05/2024.

55) APADEV- ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS DEFICIENTES VISUAIS,
88.708.532/0001-29, CAXIAS DO SUL/RS, 235874.0116986/2021 de 27/06/2021 a
26/06/2026.

56) ALARDE ASSOCIAÇÃO LARANJALENSE DA PESSOA COM DEFICIENCIA,
04.834.332/0001-22, LARANJAL PAULISTA/SP, 235874.0118389/2021 de 31/07/2020 a
30/07/2025.

57) CENTRO DE CULTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL - PROJETO SOCIAL CURTUME,
97.959.514/0001-00, TORRES/RS, 235874.0119879/2021 de 11/06/2021 a 10/06/2026.

58) ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TOMASINA,
78.059.300/0001-33, TOMAZINA/PR, 235874.0121452/2021 de 05/08/2021 a
04/08/2024.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022120700035

35

Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

59) ASSOCIAÇÃO FAMÍLIA ZALEWSKI CASA DE APOIO AMOR FRATERNO,
10.201.460/0001-31, PORTO UNIÃO/SC, 235874.0122186/2021 de 13/05/2022 a
12/05/2027.

60) ASSOCIAÇÃO MENORES COM CRISTO, 40.970.592/0001-99, GUARABIRA/PB,
235874.0124919/2021 de 12/09/2021 a 11/09/2024.

61) CAMP SBC CENTRO DE FORMACAO E INTEGRACAO SOCIAL,
43.345.917/0001-30, SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP, 235874.0126367/2021 de
23/06/2021 a 22/06/2024.

62) FUNDACAO DE APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MENOR,
21.289.673/0001-83, UBERLÂNDIA/MG, 235874.0128639/2021 de 01/04/2021 a
31/03/2026.

63) UNIDEF- UNIÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE CAMBÉ, 78.315.991/0001-99,
CAMBÉ/PR, 235874.0129300/2021 de 28/08/2021 a 27/08/2026.

64) ASSOCIACAO DE PREVENCAO, ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E INCLUSAO
DA PESSOA COM DEFICIENCIA DE RIBEIRAO PIRES, 57.621.377/0001-85, RIBEIRÃO
PIRES/SP, 235874.0129310/2021 de 01/01/2022 a 31/12/2024.

65) CLUBE DAS MÃES - LAR DA MENINA CLUBE DAS MÃES - LAR DA MENINA,
85.787.463/0001-06, RIO DO SUL/SC, 235874.0016975/2020 de 11/04/2021 a
10/04/2024.

66) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DO DISTRITO FEDERAL
- APAE/DF, 00.643.692/0001-96, BRASÍLIA/DF, 235874.0097412/2021 de 30/06/2022 a
29/06/2025.

67) ENTIDADE ECUMENICA DE AMOR AO PROXIMO, 21.500.254/0001-49,
MARINGÁ/PR, 235874.0081471/2021 de 30/01/2022 a 29/01/2027.

68) ASSOCIAÇÃO DE ESTUDOS, ORIENTAÇÃO E ASSISTÊNCIA RURAL -
ASSESOAR, 77.816.825/0001-03, FRANCISCO BELTRÃO/PR, 235874.0133623/2021 de
28/02/2022 a 27/02/2025.

69) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ESPIGÃO DO
OESTE, 01.971.598/0001-29, ESPIGÃO DOESTE/RO, 235874.0135952/2021 de 28/02/2022 a
27/02/2027.

70) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, 04.900.106/0001-00,
ARIQUEMES/RO, 235874.0137367/2021 de 20/07/2021 a 19/07/2026.

71) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ALTO ARAGUAIA,
15.943.517/0001-91, ALTO ARAGUAIA/MT, 235874.0140388/2021 de 28/02/2022 a
27/02/2027.

72) ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE GOIÂNIA, 01.287.416/0001-03, GOIÂNIA/GO,
235874.0140988/2021 de 24/08/2021 a 23/08/2024.

73) ASSOCIAÇÃO FRANCISCANA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CORAÇÃO DE MARIA,
57.521.759/0001-37, CAMPINAS/SP, 235874.0087125/2021 de 18/09/2021 a
17/09/2024.

74) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS ECXEPCIONAIS DE VARGEM,
02.419.958/0001-47, VARGEM/SC, 235874.0141761/2021 de 28/09/2021 a 27/09/2026.

75) CENTRO DE ESTIMULAÇÃO E PSICOPEDAGOGIA CRIART, 72.210.651/0001-
17, RIO DE JANEIRO/RJ, 235874.0143901/2021 de 30/07/2021 a 29/07/2024.

76) ASSOCIAÇÃO DOS ORATÓRIOS CANOSSIANOS DO BRASIL, 23.531.731/0001-
69, ARARAS/SP, 235874.0143937/2021 de 01/08/2022 a 31/07/2027.

77) LAR SAO VICENTE DE PAULO DE ITAÚ DE MINAS, 17.951.039/0001-97,
ITAÚ DE MINAS/MG, 235874.0143991/2021 de 30/07/2021 a 29/07/2026.

78) FUNDAÇÃO VICINTIN, 21.507.934/0001-94, BELO HORIZONTE/MG,
235874.0144417/2021 de 28/02/2022 a 27/02/2025.

79) NUCLEO ASSISTENCIAL ANDRÉ LUIZ, 01.239.962/0001-60, MORRO
AGUDO/SP, 235874.0143933/2021 de 01/04/2021 a 31/03/2024.

80) ASSISTÊNCIA SOCIAL CASA AZUL, 33.486.911/0001-20, BRASÍLIA/DF,
235874.0148042/2021 de 09/11/2021 a 08/11/2024.

81) PROJETO GABI, 14.512.287/0001-43, RIBEIRÃO PRETO/SP,
235874.0149440/2021 de 01/08/2022 a 31/07/2025.

82) FUNDACAO JOAO XXIII, 17.094.848/0001-20, BARBACENA/MG,
235874.0149542/2021 de 28/08/2021 a 27/08/2026.

83) C.E.I.S.O.S CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS,
19.830.637/0001-33, SÃO LOURENÇO/MG, 235874.0150296/2021 de 01/08/2022 a
31/07/2027.

84) ASSOCIAÇÃO LAR DA CRIANÇA AGUDENSE, 44.452.126/0001-72,
AGUDOS/SP, 235874.0150333/2021 de 21/12/2021 a 20/12/2026.

85) COORDENADORIA ECUMENICA DE SERVIÇO, 13.589.270/0001-21,
SALVADOR/BA, 235874.0150981/2021 de 23/08/2021 a 22/08/2024.

86) ASSOCIAÇAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE,
80.632.540/0001-27, GUARUJÁ DO SUL/SC, 235874.0150994/2021 de 30/07/2021 a
29/07/2026.

87) ABRACE-ASSOSCIAÇÃO BRASILEIRA DE ASSISTÊNCIA ÀS FAMÍLIAS DE
CRIANÇAS PORTADORAS DE CÂNCER E HEMOPATIAS, 01.973.478/0001-60, BRASÍLIA / D F,
235874.0152070/2021 de 21/09/2021 a 20/09/2024.

88) ASSOCIAÇÃO MISSÃO VIDA, 23.598.368/0001-07, GUAXUPÉ/MG,
235874.0118151/2021 de 18/06/2022 a 17/06/2027.

89) CENTRO DE ENSINO ESPECIAL ÉRICA DE MELO BARBOZA, 01.466.440/0001-
00, JATAÍ/GO, 235874.0152872/2021 de 23/03/2020 a 22/03/2025.

90) ORGANIZAÇÃO DE AUXÍLIO FRATERNO - OAF DO RECIFE, 10.943.561/0001-
88, RECIFE/PE, 235874.0153877/2021 de 17/10/2021 a 16/10/2024.

91) ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DE DEFICIENTES ÁUDIO-VISUAIS DE ASSIS
CHATEAUBRIAND, 80.880.164/0001-90, ASSIS CHATEAUBRIAND/PR, 235874.0150289/2021
de 28/08/2021 a 27/08/2026.

92) LAR ESPÍRITA DR ADOLPHO BEZERRA DE MENEZES LABEM,
48.141.121/0001-80, RIBEIRÃO PIRES/SP, 235874.0157044/2021 de 21/12/2021 a
20/12/2026.

93) MATER DEI CAM - CASA DE APOIO À MENINA, 03.951.901/0001-57,
ATIBAIA/SP, 235874.0159249/2021 de 08/03/2022 a 07/03/2025.

94) ABRIGO FREI ANSELMO, 20.571.717/0001-09, UNAÍ/MG,
235874.0160778/2021 de 24/10/2021 a 23/10/2024.

95) ASSISTÊNCIA RECANTO FELIZ, 04.438.042/0001-60, RIOLÂNDIA/SP,
235874.0162217/2021 de 30/01/2022 a 29/01/2027.

96) ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE RESIDENCIAL BENAIAH, 43.266.758/0001-89,
AMERICANA/SP, 235874.0151975/2021 de 01/04/2021 a 31/03/2024.

97) ASSOCIAÇÃO DOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA DE IPATINGA,
22.704.043/0001-90, IPATINGA/MG, 235874.0164369/2021 de 29/06/2020 a 28/06/2025.

98) CONVENÇÃO BATISTA MINEIRA, 17.357.898/0001-52, BELO
HORIZONTE/MG, 235874.0165631/2021 de 31/08/2021 a 30/08/2024.

99) COMPLEXO DE ATENDIMENTO A FAMILIA, INFANCIA E JUVENTUDE DA
COMARCA DE PARANACITY, 00.661.867/0001-98, PARANACITY/PR, 235874.0165987/2021
de 26/04/2021 a 25/04/2026.

100) OBRA UNIDA DE SÃO GOTARDO DA SSVP, 17.837.402/0001-48, SÃO
GOTARDO/MG, 235874.0166019/2021 de 28/08/2021 a 27/08/2024.

101) LIGA FEMININA DE COMBATE AO CANCER DE SANTANA DO LIVRAMENTO,
04.560.187/0001-39, SANTANA DO LIVRAMENTO/RS, 235874.0168739/2021 de
30/11/2021 a 29/11/2026.

102) ASSOCIAÇÃO MADRE TERESA DE CALCUTA, 06.183.730/0001-51, SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO/SP, 235874.0168926/2021 de 03/09/2021 a 02/09/2026.

103) ASSOCIAÇAO BENEFICENTE CONCEIÇÃO MARIA DO AMARAL,
03.545.766/0001-40, NOVA SERRANA/MG, 235874.0168978/2021 de 12/11/2021 a
11/11/2026.

104) CENTRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E MOBILIZAÇÃO PERMANENTE DE SÃO
VICENTE, 45.075.660/0001-70, SÃO VICENTE/SP, 235874.0168985/2021 de 17/10/2021 a
16/10/2024.

105) CONFRARIA DAS MÃES CRISTÃS, 17.715.186/0001-68, BARBACENA/MG,
235874.0169822/2021 de 30/11/2021 a 29/11/2026.

106) ASSOCIAÇÃO MUTUIPENSE DE PAIS E AMIGOS DE CRIANÇAS ESPECIAIS,
09.330.594/0001-73, MUTUÍPE/BA, 235874.0170448/2021 de 21/12/2021 a 20/12/2026.

107) APAE ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ANAPOLIS,
01.113.810/0001-17, ANÁPOLIS/GO, 235874.0170874/2021 de 23/10/2021 a
22/10/2024.

108) ASSOCIAÇÃO DE FAMILIARES, PAIS E AMIGOS DAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA E ALTAS HABILIDADES AURORA DA VIDA, 24.988.100/0001-36, ALVOR A DA / R S ,
235874.0162378/2021 de 28/09/2021 a 27/09/2026.

109) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOINVILLE - APAE,
84.720.861/0001-34, JOINVILLE/SC, 235874.0027326/2020 de 14/12/2021 a 13/12/2024.

110) ABCP - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE & COMUNITÁRIA DO POVO,
08.978.522/0001-74, SÃO PAULO/SP, 235874.0173528/2021 de 29/09/2021 a
28/09/2024.

111) PAC PROJETOS AMIGOS DAS CRIANÇAS, 08.620.672/0001-01, SÃO
PAULO/SP, 235874.0173985/2021 de 30/01/2022 a 29/01/2025.

112) CONFERENCIA SÃO VICENTE DE PAULO, 59.851.428/0001-90, SÃO
JOAQUIM DA BARRA/SP, 235874.0174106/2021 de 24/12/2021 a 23/12/2024.

113) FUNDAÇÃO CÂNDIDO BRASIL ESTRELA, 52.442.068/0001-24,
MIRASSOL/SP, 235874.0167742/2021 de 10/11/2021 a 09/11/2024.

114) ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DE RIBEIRÃO PRETO E REGIÃO -
ADEVIRP, 02.500.153/0001-23, RIBEIRÃO PRETO/SP, 235874.0166756/2021 de 22/08/2022
a 21/08/2025.

115) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, 06.759.187/0001-98,
IMPERATRIZ/MA, 235874.0172390/2021 de 21/09/2021 a 20/09/2024.

116) GRUPO ESPIRITA DA FRATERNIDADE IRMA SCHEILLA, 41.342.858/0001-11,
JUAZEIRO DO NORTE/CE, 235874.0174994/2021 de 13/05/2022 a 12/05/2027.

117) INSTITUTO DE AÇÃO SOCIAL JOÃO PAULO II, 01.009.617/0001-30,
GUARAPUAVA/PR, 235874.0175018/2021 de 28/09/2021 a 27/09/2026.

118) FEDERAÇÃO CATARINENSE DE BASKETBALL, 00.604.100/0001-27,
FLORIANÓPOLIS/SC, 235874.0175787/2021 de 30/01/2022 a 29/01/2025.

119) MOVIMENTO DE ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA, 16.260.713/0001-24,
FEIRA DE SANTANA/BA, 235874.0176126/2021 de 31/12/2021 a 30/12/2024.

120) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA VIDA NOVA, 03.794.951/0001-78,
CONGONHAS/MG, 235874.0174634/2021 de 31/10/2021 a 30/10/2026.

121) ASSISTENCIA VICENTINA IMACULADA CONCEIÇÃO, 08.933.601/0001-69,
OSASCO/SP, 235874.0176684/2021 de 29/09/2021 a 28/09/2024.

122) ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE TERENOS/MS, 01.950.765/0001-55,
TERENOS/MS, 235874.0146914/2021 de 19/11/2020 a 18/11/2025.

123) OBRA SOCIAL ITAKA-ESCOLAPIOS, 17.218.991/0001-86, BELO
HORIZONTE/MG, 235874.0160724/2021 de 01/01/2022 a 31/12/2024.

124) ASSOCIAÇÃO PROJETO RODA VIVA CONSTRUÇÃO DA CIDADANIA DA
CRIANÇA, 32.092.298/0001-01, RIO DE JANEIRO/RJ, 235874.0177999/2021 de 18/06/2022
a 17/06/2027.

125) ASSOCIACAO BENEFICENTE NOSSA SENHORA DE AZAMBUJA,
81.531.808/0001-05, SÃO JOSÉ/SC, 235874.0178138/2021 de 28/09/2021 a 27/09/2026.

126) CASA DO IDOSO VOVO NUNUCA, 02.929.814/0001-30, SANTO ANTÔNIO
DO AMPARO/MG, 235874.0178193/2021 de 28/09/2021 a 27/09/2026.

127) ASSOCIAÇÃO DOS MENORES DE ARROIO DO MEIO, 87.296.950/0001-93,
ARROIO DO MEIO/RS, 235874.0178806/2021 de 31/10/2021 a 30/10/2026.

128) ASSOCIAÇÃO FREDERIQUENSE DE PROMOÇÃO DO MENOR,
87.661.468/0001-05, FREDERICO WESTPHALEN/RS, 235874.0179822/2021 de 30/11/2021
a 29/11/2026.

129) INSTITUTO MUTÁ, 09.333.522/0001-80, VALENÇA/BA,
235874.0179565/2021 de 31/10/2021 a 30/10/2026.

130) ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO ROQUE, 80.790.421/0001-00,
CURITIBA/PR, 235874.0180419/2021 de 17/10/2021 a 16/10/2024.

131) ASSOCIAÇÃO CIVIL PROJETO JUVENTUDE ESPERANÇA DO AMANHÃ,
55.032.338/0001-17, SANTO ANDRÉ/SP, 235874.0146001/2021 de 25/04/2022 a
24/04/2027.

132) ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA Á CRIANÇA E AO ADOL CARDÍACOS E AOS
TRANSPLANTADOS DO CORAÇÃO ACTC - CASA CORAÇÃO, 00.236.857/0001-05, SÃO
PAULO/SP, 235874.0180818/2021 de 26/04/2022 a 25/04/2025.

133) LAR DA CARIDADE DE VINHEDO, 72.912.140/0001-47, VINHEDO/SP,
235874.0183184/2021 de 19/01/2022 a 18/01/2025.

134) PLAN INTERNATIONAL BRASIL, 02.326.629/0001-51, SÃO LUÍS/MA,
235874.0183481/2021 de 18/12/2021 a 17/12/2024.

135) AÇÃO SOCIAL DIOCESANA, 83.311.654/0001-63, CHAPECÓ/SC,
235874.0184162/2021 de 10/11/2021 a 09/11/2026.

136) ASSOCIAÇÃO GUARDA MIRIM DE AMPARO, 51.301.331/0001-00,
AMPARO/SP, 235874.0185010/2021 de 09/11/2021 a 08/11/2026.

137) ASSOCIACAO PALAS ATHENA DO BRASIL, 43.310.283/0001-80, SÃO
PAULO/SP, 235874.0185147/2021 de 16/10/2021 a 15/10/2024.

138) ASSOCIAÇÃO REVITALIZANDO A EDUCAÇÃO PARA TRANSFORMAR AS
REALIDADES SOCIAIS, 10.614.870/0001-04, UBATÃ/BA, 235874.0185188/2021 de
12/11/2021 a 11/11/2026.

139) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXEPICIONAIS DE ASSIS,
44.373.991/0001-23, ASSIS/SP, 235874.0185756/2021 de 10/11/2021 a 09/11/2026.

140) CRECHE ESCOLA MARIA DE NAZARÉ, 02.600.373/0001-29, PAULISTA/PE,
235874.0186210/2021 de 28/02/2022 a 27/02/2027.

141) OS SEAREIROS, 44.596.666/0001-20, CAMPINAS/SP, 235874.0186218/2021
de 26/10/2021 a 25/10/2024.

142) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CHAPADINHA,
02.377.120/0001-38, CHAPADINHA/MA, 235874.0186941/2021 de 26/04/2021 a
25/04/2026.

143) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PORTO ALEGRE,
92.828.110/0001-64, PORTO ALEGRE/RS, 235874.0186956/2021 de 16/11/2021 a
15/11/2024.

144) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAMPO GRANDE
MS, 03.025.707/0001-40, CAMPO GRANDE/MS, 235874.0187557/2021 de 28/11/2021 a
27/11/2024.

145) AMA- ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DO AUTISTA, 03.298.931/0001-06,
ARAÇATUBA/SP, 235874.0187718/2021 de 06/11/2021 a 05/11/2024.

146) APAE DE TAQUARITUBA, 50.345.842/0001-53, TAQUARITUBA/SP,
235874.0188898/2021 de 12/02/2022 a 11/02/2025.

147) ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE CONCEIÇÃO DA BARRA, 31.789.340/0001-77,
CONCEIÇÃO DA BARRA/ES, 235874.0188926/2021 de 30/10/2022 a 29/10/2025.

148) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CASCA,
92.452.119/0001-13, CASCA/RS, 235874.0189458/2021 de 10/11/2021 a 09/11/2024.

149) CASA DE ACOLHIMENTO ABRACE, 01.649.106/0001-83, TUPÃ/SP,
235874.0189951/2021 de 31/10/2021 a 30/10/2024.

150) CENTRO MARIA AUXILIADORA PRÓ MENOR CARENTE, 11.477.072/0001-
40, PETROLINA/PE, 235874.0187812/2021 de 10/11/2021 a 09/11/2026.

151) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, 20.918.215/0001-01,
BOM DESPACHO/MG, 235874.0190854/2021 de 30/01/2022 a 29/01/2025.

152) CENTRO ESPÍRITA CRISTÃO - LAR DE AMPARO A VELHICE DE BARRA
BONITA, 44.746.972/0001-03, BARRA BONITA/SP, 235874.0190955/2021 de 12/11/2021 a
11/11/2026.

153) CASA DA ACOLHIDA DIVINA PROVIDÊNCIA, 07.124.525/0001-88,
ASTORGA/PR, 235874.0191453/2021 de 12/11/2021 a 11/11/2026.

154) INSTITUTO SANTA MÔNICA - APAE DE ITAÚNA, 16.813.263/0001-50,
ITAÚNA/MG, 235874.0191455/2021 de 01/01/2022 a 31/12/2024.

155) CASA DO MENINO JESUS DE PRAGA, 89.621.767/0001-41, PORTO
ALEGRE/RS, 235874.0191471/2021 de 14/08/2022 a 13/08/2025.

156) ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, 01.782.288/0001-
66, RIBAS DO RIO PARDO/MS, 235874.0192029/2021 de 28/08/2021 a 27/08/2026.

157) GUARDA MIRIM DE RIO CLARO, 46.648.861/0001-81, RIO CLARO/SP,
235874.0131896/2021 de 25/02/2022 a 24/02/2025.

158) CONGREGACAO DO SANTISSIMO REDENTOR DE GOIAS, 01.640.770/0001-
61, GOIÂNIA/GO, 235874.0192644/2021 de 31/10/2021 a 30/10/2024.

159) CENTRO EDUCACIONAL ANNE SULLIVAN, 31.443.997/0001-88, RIO DE
JANEIRO/RJ, 235874.0192711/2021 de 17/03/2022 a 16/03/2025.

160) LAR DOS VELHINHOS DE RIO AZUL, 79.261.731/0001-40, RIO AZUL/PR,
235874.0192811/2021 de 30/09/2022 a 29/09/2027.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022120700036

36

Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

161) CASA LAR, 05.533.987/0001-23, TRÊS CORAÇÕES/MG,
235874.0192985/2021 de 31/10/2021 a 30/10/2026.

162) ASSOCIAÇÃO DE RESPONSABILIDADE CRISTÃ E ASSITENCIAL,
09.385.590/0001-92, VINHEDO/SP, 235874.0193169/2021 de 02/12/2021 a 01/12/2024.

163) ASSOC EDUC VIGILANTES MIRINS DE PARANAVAI FREI RAFAEL MAINKA,
76.954.411/0001-88, PARANAVAÍ/PR, 235874.0190005/2021 de 30/12/2021 a
29/12/2026.

164) ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E FAMILIARES DAS PESSOAS PORTADORAS DE
CÂNCER EM AGUDOS, 02.264.975/0001-52, AGUDOS/SP, 235874.0192120/2021 de
12/11/2021 a 11/11/2026.

165) ASSOCIAÇÃO TRIRRIENSE PARA INCLUSÃO DE PESSOAS PARALISADOS
CEREBRAIS - LUZ DO AMANHECER, 10.620.371/0001-20, TRÊS RIOS/RJ,
235874.0193415/2021 de 31/10/2021 a 30/10/2026.

166) ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE SUMARÉ, 57.501.611/0001-30, SUMARÉ/SP,
235874.0193531/2021 de 08/12/2021 a 07/12/2024.

167) LAR DA TERCEIRA IDADE DA ASSISTÊNCIA VICENTINA, 54.231.691/0001-
63, ESPÍRITO SANTO DO PINHAL/SP, 235874.0194607/2021 de 17/12/2021 a
16/12/2024.

168) ASSOCIAÇÃO JULIANO VARELA, 86.835.535/0001-06, CAMPO
GRANDE/MS, 235874.0195012/2021 de 20/12/2022 a 19/12/2025.

169) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MANHUAÇU,
18.497.032/0001-00, MANHUAÇU/MG, 235874.0195195/2021 de 06/05/2022 a
05/05/2025.

170) LAR MARIA DE LOURDES, 02.752.088/0001-23, RIO DE JANEIRO/RJ,
235874.0195188/2021 de 21/12/2021 a 20/12/2024.

171) VIVA LAGOS, 27.390.567/0001-78, MACAÉ/RJ, 235874.0195565/2021 de
30/01/2022 a 29/01/2025.

172) ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO DO HOMEM DE AMANHÃ DE PEDREIRA,
50.066.885/0001-08, PEDREIRA/SP, 235874.0195584/2021 de 03/09/2022 a 02/09/2025.

173) CENTRO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
ZILAH SPOSITO, 00.075.712/0001-70, BELO HORIZONTE/MG, 235874.0195711/2021 de
28/02/2022 a 27/02/2025.

174) ASSOCIAÇÃO TUBARONENSE DE APOIO À FAMÍLIA, 82.981.457/0001-99,
TUBARÃO/SC, 235874.0196185/2021 de 30/11/2021 a 29/11/2026.

175) ASSOCIAÇÃO EQUOTERAPIA, 04.312.650/0001-23, SANTOS/SP,
235874.0196249/2021 de 30/11/2021 a 29/11/2024.

176) NÚCLEO DE ATENÇÃO AOS DEFICIENTES DE PENEDO - NUDEPE,
10.658.278/0001-04, PENEDO/AL, 235874.0196825/2021 de 18/06/2022 a 17/06/2027.

177) PRELAZIA DE CAMETA DO TOCANTINS, 05.349.808/0001-00, CAMETÁ/PA,
235874.0197151/2021 de 12/11/2021 a 11/11/2024.

178) INSTITUTO DE PROTEÇÃO SOCIAL PAZ E BEM, 14.806.645/0001-20,
BELFORD ROXO/RJ, 235874.0197626/2021 de 29/06/2021 a 28/06/2026.

179) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SANTOS,
58.238.866/0001-15, SANTOS/SP, 235874.0175616/2021 de 26/11/2021 a 25/11/2024.

180) CENTRO DE ATENDIMENTO À CRIANÇA, ADOLESCENTE E FAMILIA - CECAF,
01.812.024/0001-08, MANDAGUARI/PR, 235874.0197950/2021 de 21/12/2021 a
20/12/2026.

181) COLMEIA INSTITUICAO A SERVICO DA JUVENTUDE, 61.574.786/0001-45,
SÃO PAULO/SP, 235874.0198077/2021 de 10/05/2022 a 09/05/2025.

182) OBRA DO SALVADOR, 30.417.869/0001-05, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
235874.0198104/2021 de 10/11/2022 a 09/11/2025.

183) DIOCESE DE SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 04.641.106/0001-25, SÃO
GABRIEL DA CACHOEIRA/AM, 235874.0198509/2021 de 18/11/2021 a 17/11/2024.

184) GRUPO ESPÍRITA ANDRÉ LUIZ, 22.232.706/0001-11, UBERLÂNDIA/MG,
235874.0199135/2021 de 13/05/2022 a 12/05/2025.

185) ASSOCIAÇÃO LAR INFANTIL CHICO XAVIER, 10.631.249/0001-59,
BRASÍLIA/DF, 235874.0199245/2021 de 21/12/2021 a 20/12/2026.

186) CASA TRANSITÓRIA NOSSA SENHORA APARECIDA, 51.887.826/0001-55,
JUNDIAÍ/SP, 235874.0199385/2021 de 26/02/2022 a 25/02/2025.

187) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JABOTICABAL,
45.337.185/0001-62, JABOTICABAL/SP, 235874.0165903/2021 de 01/01/2022 a
31/12/2024.

188) CASA TRANSITÓRIA FABIANO DE CRISTO DE PINDAMONHANGABA,
50.455.815/0001-33, PINDAMONHANGABA/SP, 235874.0195840/2021 de 15/07/2022 a
14/07/2027.

189) ASSOCIACAO COMUNIDADE MISSIONARIA DIVINA MISERICORDIA,
05.962.177/0001-92, BATATAIS/SP, 235874.0200317/2021 de 30/01/2022 a 29/01/2025.

190) ASSOCIAÇÃO IGREJA EVANGELICA CRISTÃ PRESBITERIANA - IECP FELIZ
IDADE, 14.931.572/0001-07, FRANCISCO MORATO/SP, 235874.0200351/2021 de
21/12/2021 a 20/12/2024.

191) LAR DOS IDOSOS DE VIANOPOLIS, 02.790.434/0001-68, VIANÓPOLIS/GO,
235874.0200418/2021 de 30/01/2022 a 29/01/2027.

192) CENTRO COMUNITÁRIO SÓCIO CULTURAL DE BARRA DOS COQUEIROS,
13.176.953/0001-57, BARRA DOS COQUEIROS/SE, 235874.0200762/2021 de 17/10/2022 a
16/10/2027.

193) CASA PEQUENO DAVI, 10.733.541/0001-82, JOÃO PESSOA/PB,
235874.0201083/2021 de 10/12/2021 a 09/12/2024.

194) CENTRO SOCIAL DE FORMAÇÃO E PROMOÇÃO HUMANA SÃO JOAQUIM -
CEFORM, 12.671.473/0001-08, CONCEIÇÃO DO MATO DENTRO/MG,

235874.0193074/2021 de 26/04/2021 a 25/04/2026.
195) APAE ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS,

78.187.085/0001-56, UMUARAMA/PR, 235874.0201518/2021 de 03/07/2022 a
02/07/2025.

196) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ALTONIA,
77.871.416/0001-00, ALTÔNIA/PR, 235874.0202368/2021 de 01/12/2022 a 30/11/2025.

197) ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE VIDA NOVA, 06.254.660/0001-85, VÁRZEA
GRANDE/MT, 235874.0202858/2021 de 28/02/2022 a 27/02/2027.

198) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MANDAGUARI,
78.961.034/0001-30, MANDAGUARI/PR, 235874.0203348/2021 de 09/11/2022 a
08/11/2025.

199) ASSOCIAÇÃO DE PAIS DE PESSOAS ESPECIAIS DO NORTE E NOROESTE DO
ESTADO DO RJ, 03.503.104/0001-07, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,
235874.0203719/2021 de 25/10/2022 a 24/10/2025.

200) CENTRO OCUPACIONAL DE LONDRINA, 78.962.263/0001-79,
LONDRINA/PR, 235874.0204854/2021 de 31/10/2022 a 30/10/2025.

201) FRATERNIDADE PEREGRINO DA LUZ, 78.180.114/0001-58, PINHAIS/PR,
235874.0205561/2021 de 21/12/2021 a 20/12/2026.

202) ASSOCIAÇÃO ITUANA DE ASSISTÊNCIA AOS DEFICIENTES VISUAIS ESCOLA
DE CEGOS SANTA LUZIA, 50.810.993/0001-35, ITU/SP, 235874.0205931/2021 de
21/12/2022 a 20/12/2027.

203) ASSOCIAÇÃO AGENTES DA PAZ - AGEPAZ, 05.336.124/0001-66,
PARANAVAÍ/PR, 235874.0206104/2021 de 25/11/2022 a 24/11/2027.

204) ASSOCIACAO JUNIOR ACHIEVEMENT DO CEARA, 07.752.037/0001-15,
FORTALEZA/CE, 235874.0206228/2021 de 28/02/2022 a 27/02/2025.

205) ASSOCIAÇÃO PRESBITERIANA DE FILANTROPIA DE PIRACICABA,
08.413.893/0001-09, PIRACICABA/SP, 235874.0146717/2021 de 30/09/2022 a
29/09/2025.

206) CONFERENCIA SÃO JOSE DA SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO,
83.666.214/0001-29, CRICIÚMA/SC, 235874.0206470/2021 de 10/11/2022 a 09/11/2025.

207) AÇÃO DA CIDADANIA CONTRA A FOME E A MISÉRIA DE VENÂNCIO AIRES,
94.999.836/0001-95, VENÂNCIO AIRES/RS, 235874.0206700/2021 de 31/10/2022 a
30/10/2027.

208) ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE GUARAPARI, 28.565.687/0001-21,
GUARAPARI/ES, 235874.0207090/2021 de 30/09/2022 a 29/09/2025.

209) ASSOCIAÇÃO EVANGELICA BENEFICENTE ROSA DE SAROM,
10.263.245/0001-65, CANELA/RS, 235874.0207147/2021 de 21/12/2021 a 20/12/2026.

210) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TAPIRA,
00.056.991/0001-24, TAPIRA/PR, 235874.0207261/2021 de 11/11/2022 a 10/11/2025.

211) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS NOVA ANDRADINA,
03.923.828/0001-00, NOVA ANDRADINA/MS, 235874.0193113/2021 de 02/12/2021 a
01/12/2024.

212) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ITAJAÍ,
84.306.869/0001-59, ITAJAÍ/SC, 235874.0207855/2021 de 14/12/2021 a 13/12/2024.

213) SIRPHA - LAR DO IDOSO, 03.712.932/0001-55, CAMPO GRANDE/MS,
235874.0207866/2021 de 21/12/2021 a 20/12/2024.

214) ASSOCIAÇÃO CASA DA CRIANÇA, 00.188.619/0001-71, NOVA
RESENDE/MG, 235874.0208400/2021 de 13/05/2022 a 12/05/2027.

215) ASILO JOSE MORAES DE OLIVEIRA, 20.900.924/0001-51, PASSOS/MG,
235874.0208859/2021 de 30/01/2022 a 29/01/2027.

216) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TAIAÇU,
02.329.836/0001-60, TAIAÇU/SP, 235874.0209402/2021 de 16/12/2021 a 15/12/2026.

217) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE UBATUBA,
65.511.156/0001-82, UBATUBA/SP, 235874.0209548/2021 de 02/12/2021 a 01/12/2024.

218) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ITAPEVI,
51.442.622/0001-00, ITAPEVI/SP, 235874.0210071/2021 de 08/12/2022 a 07/12/2025.

219) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, 01.526.983/0001-67,
POUSO ALTO/MG, 235874.0210640/2021 de 16/05/2022 a 15/05/2027.

220) CENTRO DE APRENDIZADO METÓDICO E PRÁTICO DE LIMEIRA,
44.754.786/0001-08, LIMEIRA/SP, 235874.0148244/2021 de 25/03/2022 a 24/03/2025.

221) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS, 75.644.500/0001-65, SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR, 235874.0211046/2021 de
19/09/2022 a 18/09/2025.

222) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, 00.903.586/0001-02,
MANGUEIRINHA/PR, 235874.0210533/2021 de 23/11/2022 a 22/11/2025.

223) ABRIGO DE VELHOS FREDERICO CORREA, 21.229.828/0001-96,
ITAPECERICA/MG, 235874.0211526/2021 de 21/12/2021 a 20/12/2026.

224) CASA DO HOMEM DE NAZARE, 18.274.167/0001-06, BELO
HORIZONTE/MG, 235874.0211583/2021 de 22/03/2020 a 21/03/2025.

225) INSTITUTO DE PROMOÇÃO HUMANA, APRENDIZAGEM E CULTURA -
IPHAC, 11.595.331/0001-38, GOIÂNIA/GO, 235874.0211824/2021 de 26/03/2022 a
25/03/2025.

226) ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE N LONDRINA,
78.195.906/0001-04, NOVA LONDRINA/PR, 235874.0211892/2021 de 05/05/2022 a
04/05/2025.

227) ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAPANEMA,
80.883.002/0001-05, CAPANEMA/PR, 235874.0211923/2021 de 01/12/2022 a
30/11/2025.

228) CENTRO JUVENIL MARIA AUXILIADORA, 18.101.285/0001-12, PENEDO/AL,
235874.0211989/2021 de 30/01/2022 a 29/01/2027.

229) ASSOCIAÇÃO SENHOR BOM JESUS, 49.274.996/0001-12, IBITINGA/SP,
235874.0212007/2021 de 30/06/2022 a 29/06/2025.

Art. 3º Novo pedido de renovação de certificação de entidade beneficente de
assistência social deverá ser apresentado no decorrer dos 360 (trezentos e sessenta) dias
que antecedem o termo final de sua validade, em conformidade com o art. 37, § 1º, da
Lei Complementar nº 187/2021.

Art. 4º Cientifique-se a Secretaria da Receita Federal do Brasil.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA YVELONIA DOS SANTOS ARAÚJO BARBOSA

PORTARIA Nº 183, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições
com fundamento na Portaria nº 710, de 30 de setembro de 2010, considerando os
fundamentos constantes exarado nos autos do Processo nº 71000.135085/2014-06,
resolve:

Art. 1º Admitir o recurso interposto nos autos do processo nº
71000.135085/2014-06.

Art. 2º Reconsiderar a decisão proferida por meio da Portaria SNAS nº
87/2022, art. 2º, item 4º, de 04/08/2022, publicada no D.O.U. em 05/08/2022, que
indeferiu o pedido de renovação a Certificação das Entidades Beneficentes de Assistência
Social.

Art. 3º Deferir a RENOVAÇÃO de certificação de entidade beneficente de
assistência social requerida pela entidade, SOCIEDADE DE PROMOÇÃO SOCIAL DO
FISSURADO LABIO PALATAL -PROFIS, CNPJ: 46.143.496/0001-20, Bauru-SP, com validade
de 03 (três) anos de 26/06/2015 a 25/06/2018, nos termos do artigo 5º do Decreto nº
8.242/2014.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA YVELONIA DOS SANTOS ARAUJO BARBOSA

SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE
AUTORIDADE PÚBLICA DE GOVERNANÇA DO FUTEBOL

DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 19/APFUT/SNFDT/SEESP/MC, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022

Proc. nº 71000.000547/2022-77.
A AUTORIDADE PÚBLICA DE GOVERNANÇA DO FUTEBOL - APFUT, instituída pela

Lei nº 13.155, de 04 de agosto de 2015, regulamentada pelo Decreto federal 8.642 de 19
de janeiro de 2016, declara a decisão de conversão de advertência em exclusão do ABC
FUTEBOL CLUBE, inscrito no CNPJ sob nº 08.430.498/0001-94, do(s) parcelamento(s) no
âmbito do Programa de Modernização da Gestão e de Responsabilidade Fiscal do Futebol
Brasileiro - PROFUT, na forma do artigo 16, inciso I, e artigo 22, inciso IV, ambos da Lei nº
13.155, de 2015, e art. 9º, § 4º, do Decreto nº 8.642, de 2016, nos termos da Nota Técnica
23/2022/SEESP/APFUT (SEI 13244552) proferida no âmbito do Processo administrativo nº
71000.000547/2022-77.

MARCELO DE LIMA CONTINI
Presidente da Autoridade Pública de Governança do Futebol

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Portaria 182 (13315523)

